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   Z historických pra-
m e ň o v  p r v e j  p o -
lovice 17. storočia 
sa dozvedáme, že 
predstavitelia mesta 
sa o svoje vlastníc-
tvo živo zaujímali. 
V bratislavských  ko-
morných knihách, 
ktoré sú ústrednou 
evidenciou príjmov 
a výdavkov mesta, 
sú v tomto období 
v rubrike výdavkov 
na stravu záznamy 
o vyplatených su-
mách pre mešťanov, 
ktorí navštívili pod-
danské obce.  Náv-

števy mešťanov boli pomerne časté – týkali sa 
nielen kontroly lesov, viníc, spisovania a vybera-
nia desiatku z obilnín a vína, vyúčtovania s pod-
danými, ale aj ochutnávok vína.  Napríklad   
v roku 1601 predstavitelia mesta navšítivili  Vaj-
nory  hneď niekoľkokrát – cieľom  ich návštevy 
boli najprv vinice, okolo 9. novembra toho istého 
roku boli zástupcovia mesta vo Vajnoroch kvô-
li súpisu a výberu dávok, mešťania tu boli i na 

Fotografie: Eva Holubánska

Vajnory boli od roku 1525 až do zrušenia 
poddanstva v roku 1848 jednou 
z poddanských obcí Bratislavy a ako 
majetok mesta aj dôležitým zdrojom 
jeho príjmov.
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Vajnory
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ochutnávke vína a napokon 28. decembra obec 
navštívil mešťanosta spolu s inými pánmi kvô-
li vyúčtovaniu. 

 Kontakt medzi mestom a poddanskými obca-
mi zabezpečoval šafár (v literatúre nazývaný aj 
išpán) – dozeral na plnenie peňažných a naturál-
nych dávok i robotných povinností. Za plnenie 
týchto úloh dostával od mesta stály plat, ktorý 
bol jedným z mála pravidelných výdavkov mes-
ta na poddanské obce a v porovnaní s celkovými 
výdavkami Bratislavy bol len zanedbateľnou 
položkou. Výška platu šafára v období prvej po-
lovice 17. storočia svedčí o tom, že bol v tomto 
období len hospodárskym úradníkom mesta. 

 Časté, najmä  pracovné, návštevy predsta-
viteľov mestskej správy sú dôkazom toho, že 
mesto nenechávalo celú správu hospodárskych 
záležitostí poddanských obcí len na šafára, ale 
najdôležitejšie záležitosti  riešili najvyšší pred-
stavitelia hospodárskej správy mesta sami a je 
to tiež dôkaz o eminentom záujme mesta o tie-
to obce, teda aj o Vajnory, ktorý vyplýval z fak-
tu, že boli skutočným hospodárskym zázemím 
Bratislavy a naozaj významným zdrojom jej  
príjmov.

Elena Karácsonyová, historička

Milí čitatelia, Vajnorčania i priatelia Vajnor!

 keď som bola malá, vynikajúco som sa učila. Dokonca – v prvej trie-
de sa mi rodičia venovali iba zo začiatku, asi tri týždne. na Vianoce som 
už prečítala prvú knižku – „ahoj, prvá trieda“.  Bola som samostatná, 
bystrá, bezproblémová, čistá jednotkárka. naši si na to tak zvykli, že 
frfľali na každú občasnú dvojku v žiackej knižke.
 
  B o l i  s m e  v  t r i e d e  t r i 
najlepšie žiačky, ale nikdy 
s m e  n e s ú p e r i l i .  p r á v e 
naopak – pomáhali  s i . . . 
s Beatkou sme si vymieňali 
knižky a hneď po Vianociach 
jedna druhej zvestovali, 
čo a aké tituly ktorá mala 
pod stromčekom. kupovali 
nám ich otcovia. Gitka, tá 
bola tiež skvelá vo všetkom, 
dokonca neskôr aj vo fyzike 
a matematike. Len spolužiaci 
nám robili problémy... Začali nás ohovárať, že preto máme samé jed-
notky, lebo Beatka je dcérou riaditeľa školy a ja mám otca doktora. Vraj 
máme protekciu. trápilo nás to a mamy nás potom upokojovali, nech 
si z toho nič nerobíme, že to je len ľudská závisť... aj deti - výdatne pod-
porené týmto neduhom z domu - už vedia závidieť. Beatka a ja sme sa 
vybrali humanitným smerom, Gitka skončila stavarinu - žiaľ, už nie je 
medzi živými.

 s mojou sestrou to bolo naopak. Učili sme sa s ňou všetci, celá 
rodina až po deviatu triedu. naši jej často dávali mňa za vzor a ona 
ma potom chcela napodobňovať i „dobiehať“. nešlo to. Bola o takmer 
osem rokov mladšia, knihy čítala málo – už nastúpila éra televízie 
a všetko jej v škole išlo ťažšie. ale šikovnejšia i rýchlejšia odo mňa bola 
v manuálnych prácach. to rodičovské „vzorovanie“ napokon spôsobi-
lo, že sa medzi nás vkradol nešvár a dodnes ho obe pociťujeme.
 V ôsmej triede mi na polroku hrozila prvá dvojka – z fyziky. naschvál 
som si ju neopravila: nechcelo sa mi, fyzike som vôbec nerozumela 
a konečne budem mať pestrejšie vysvedčenie ako dovtedy tie samé, 
vravela som si. Došlo to teda v puberte tak ďaleko, že som chcela mať 
na vysvedčení aj horšie známky ako jednotky, len aby ma spolužiaci 
brali ako seberovnú, nie nejakú extrovnú, výnimočnú osobu.

 končí sa školský rok. prajem všetkým deťom, aby na vysvedčeniach 
mali také známky, aké si zaslúžia a aby to ich rodičia aj spolužiaci ak-
ceptovali. aby tým vynikajúcim nikto nezávidel ich talenty, schopnosti 
a vedomosti; ale aby im mamy i otcovia nevyčítali – že to mohlo byť 
lepšie, keď nemohlo... aby rodičia nekládli na svoje deti privysoké 
nároky, neprojektovali do nich svoje nesplniteľné túžby a priania, lež 
naopak, nech tie svoje ratolesti, ktoré si to zaslúžia – pochvália. Bárs 
aj za dvojky a trojky. Veď nie sme predsa všetci rovnakí. Lebo ľudí vraj 
treba v osemdesiatich percentách chváliť a iba v tých dvadsiatich im 
čosi vyčítať, či nebodaj haniť. a najviac si prajem, aby sa tie všetky naše 
deti i vnúčence nebáli prísť domov so svojimi vysvedčeniami... 
 Veď nemusí byť celý národ ,študovaný´. netreba, aby bol každý 
manažérom, bankovým úradníkom alebo podnikateľom. Voľakto nám 
predsa bude musieť napiecť chlieb, opraviť cestu i chodník, upratať 
a obriadiť nás - keď načisto ochorieme, zdementnieme alebo zostar-
neme... eutanáziu - ako usmrtenie ľudí v kresťanskom svete predsa 
odmietame... 
                                                                     

Eva Holubánska-Bartovičová, redaktorka       
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Zasadnutie miestneho zastupiteľstva. 
Foto: Vladimír Bizík

S poslancami na Dni otvorených pivníc. 
Foto: Mário Schwab

 Pán Fekete je impozantný, inteli-
gentný, múdry a pekný človek. Taký 
typický chlap. Veľký, s mocnými ruka-
mi, dôstojným „sedliackym“ bruškom 
- akosi  prirodzene prináležiacim 
jeho vajnorskému pôvodu i  veku, 
a šarmantnými šedinami...  Už nie 
mladý, ale ešte nie starý. Taký aku-
rátny na to, aby všetko, čo sa v živote 
naučil, okúsil i podedil - odovzdával 
práve teraz tam, kde je treba. On to vie. 
Preto to aj robí. A odovzdáva teda toho 
dosť - len čo je pravda...
 „Už mi aj deti doma povedali, že 
voľačo musím vypustiť,“ rozhovorí 
sa o tom, čo teda robí.  Je členom 
miestnej rady a komisií: stavebnej, 
kultúrnej, školskej, zahraničnej i ko-
misie občianskych združení,  vedúcim 

Redakčnej rady Vajnorských noviniek, 
členom farskej ekonomickej rady. 
Angažuje sa v spoločenských i kultúr-
nych podujatiach. Chodí na zasadania 
komisií i miestneho zastupiteľstva, 
stretáva sa s ľuďmi, vybavuje, orga-
nizuje a všetko vykonáva popri svojom 
náročnom povolaní.  
 
 Pán Fekete zvyčajne a sám od seba 
veľa toho nenavraví, ale čo povie - je 
jednoduché, konštruktívne a úprimné. 
A aj to „sedí“... Je rozumný, zodpove-
dný, priamy a čestný. Taký typický, 
praktický technik. Nie náhodou asi robí 
technického riaditeľa veľkých tlačiarní 
s päťsto zamestnancami. Pôsobí navo-
nok mierne a uvážlivo, ale zdá sa, že 
občas - najmä keď ,pohár pretečie´, ako 

Mladší Vajnorčania, aj miestni poslanci – čo by mu mohli byť deťmi, 
ho volajú „ujo Palo“. Nečudo, veď tu, vo Vajnoroch, sa všetci poznajú, 
kedysi rástli ako jedna veľká rodina a družnosť im akosi ostala v krvi. 
S ňou sú spojené aj rozhovory ľudí, v ktorých nie je vždy všetko celkom 
tak, ako to je v skutočnosti a ako sa teda potom interpretuje. Pán Fekete 
to klábosenie a „klebietky“ láskavo, mávnuc rukou hodnotí: „Ale, veď 
nech si troška povyprávajú...“  

Pavol Fekete pochádza 
zo starého rozvetveného 

vajnorského rodu, 
narodil sa vo Vajnoroch 
26. 9. 1951. Pôvodným 

povolaním je elektrikár – 
slaboprúdár. Po strednej 

elektrotechnickej 
škole študoval popri 

zamestnaní na 
energetickom inštitúte 

Vysokej školy technickej 
v Prahe. Vykonával rôzne 

technické povolania, od 
r. 1975 pôsobí v oblasti 
polygrafie. Poslancom 

Miestneho zastupiteľstva 
Bratislava-Vajnory je 

štvrté volebné obdobie, 
od r. 1994. Kandidoval 
za KDH.  Je ženatý, má 

dve dospelé deti a tri 
vnúčence. Spoločne s 

manželkou Annou, tiež 
Vajnorčankou, žije 

vo Vajnoroch.

„Ale moc ma nechválte...“, povedal pán Fekete s pôvabným vajnorským 
prízvukom , keď sme sa rozchádzali po rozhovore pre tento článok. 
„A prečo...?“, udivene mu s úsmevom odpovedám: „Veď nech ľudia 
vedia, čo ste spravili a robíte...“ Okúňavo odvetil: „Šak ony to vedjá...“

„Ujo PaLo“ - teda 
PÁN POSLANEC FEKETE
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Vajnory na kolieskach. Foto: Pavol Fekete

sa vraví – vie tou svojou mocnou 
päsťou aj buchnúť do stola.  
 „Ujo Palo“ - ako pravý, rodený 
,Vajnorák´, má geneticky bytostne 
zakódovaný vzťah k zemi, pôde, 
vinohradu; rád si zapapká, aj po-
pije dobré vínko. Ctí si Pána Boha, 
svoju rodinu - ženu, deti, mamu; 
obľubuje šport. A ešte niečo: ohrom-
ne rád a aj dobre fotografuje.
  „Už sme sa rozrástli...“, hovorí 
o svojom potomstve: „...mám dve 
vnučky a jedného vnuka. Pre tú 
najmenšiu, ročnú, idem teraz do 
Luxemburgu. Dcéra aj so zaťom tam 
žijú, prídu na týždňovú návštevu...“ 
Dozvedám sa o šikovnej dcére, ta-
lentovanej na reči, ktorá skončila dve 
vysoké školy a pracuje pre Európsku 
úniu, aj o synovi, lekárovi, ktorý sa 
špecializuje na onkogynekológiu.   

 Pán Fekete je nesmierne hrdý 
na tradície, z ktorých vzišiel... Na 
históriu svojej obce, slovenskosť 
i religiozitu, čo si po stáročia zacho-
vala, na Vajnorčanov - ľudí čo tu žijú 
i osobnosti, ktoré z Vajnor vyrástli 
a pôsobia na Slovensku či vo svete. 
A na to, že ľudové zvyky, obyčaje 
i umenie sa v jeho rodnej obci odo-

vzdávajú z generácie na generáciu 
a že Vajnory sú originálne práve 
udržiavaním si svojich tradícií aj 
dnes.
 Pekne o tom hovorí :  „Žil i  tu 
vždy dobrí a srdeční ľudia. Aj kva-
litných predstaviteľov obec mávala 
– richtárov, vzdelaných učiteľov, 
kňazov... Môj otec hovorieval, že na 
chodníku aj hodinky možno ráno 
nechať a večer si ich tam človek 
nájde... Všetci sme sa na ulici zdravili, 
dvory boli otvorené, bez brán, bicykle 
sa nestrácali. Ľudia sa pristavovali je-
den pri druhom, zhovárali. To teplo, 
ľudskosť a príroda - háje, kúpaliská, 
vinohrady, Karpaty - to nás všetkých 
okrem školy formovalo.“ 

 Pán Fekete má organizačný ta-
lent a ako zanietený športovec, lebo 
športu holduje už od mlada, orga-
nizuje vo Vajnoroch aj rôzne poduja-
tia - napríklad Vajnory na kolieskach. 
Lebo on stále, ešte aj teraz športuje 
- bicykluje a s tým impozantným 
bruškom sa odvážne premáva do-
konca aj na kolieskových korčuliach... 
Je to obdivuhodné. Zaujímavo to ko-
mentuje: „Mám rád zdravý spôsob 
života, trocha posilňujem, venujem 
sa záhrade, vinohradu, ovocným 
stromom. V mladosti som pestoval 
aj ľahkú atletiku a turistiku, hrával 
hokej, futbal. Ale hrával som aj diva-
dlá, zapájal sa do folklóru, rôznych 
zábav...“     

 Na otázku, čo sa mu podarilo počas 
toho trinásťročného miestneho po-
slancovania, odpovedá: „Angažoval 
som sa v stavebnej komisii, aj okolo 
životného prostredia som pomáhal. 
V druhom volebnom období som 
bol zástupcom starostu. Vydali sme 
propagačnú brožúrku o Vajnoroch, 
pripravovali sme ju s prof. Martinom 
Slivkom a Dr. Ondrejom Demom. 

Vyše desať rokov sme spoločne 
s manželkou organizovali družbu  
s Alvianom - talianskym mestom 
v strede Umbrie, 60 km od Ríma. 
Mali sme na starosti celý pobyt 
Vajnorčanov tam a Talianov u nás. 
Bolo to obohacujúce spoznávať život 
inde, v rodinách. Oni žijú podobne 
ako my, ale boli sme hrdí na to, že 
ich v niečom aj predstihujeme, že im 
všeličo môžeme tu ukázať. Tak sa im 
zapáčili naše kroje i tradície, že v Al-
viane vzniklo vajnorské múzeum. Aj 
tohto roku tam ideme.“ 

 „Prečo to všetko robíte?“ priamo 
a trochu provokačne sa ho pýtam: 
„Veď to si popri zamestnaní vyžaduje 
množstvo času, úsilia, námahy... Prečo 
nesedíte večer doma s manželkou 
pri televízii alebo s kamarátmi na 
pive...?
 „Mám rád ľudí“, odpovedá. „Som 
spokojný, keď aj ostatní sú spokojní. 
Chcem, aby sa tam, kde bývame, cítili 
a mali dobre. Aby sem radi chodili 
naše deti, vnuci, rodáci aj druhí ľudia 
odinakiaľ - odpočinúť si... Preto to 
robím. Nie pre slávu. Komunálna 
politika nie je vysoká politika“. 

 A čo by ešte chcel...? Byť zdravý 
a dožiť sa toho, že sa tu naozaj všetci 
budeme mať dobre. Dodáva: „Do 
týchto posledných volieb som išiel 
s predsavzatím - ešte viacej Vajnory 
spropagovať  a zlepšiť podmienky, 
v ktorých žijeme ....“

Eva Holubánska-Bartovičová   

Na výlete s manželkou Annou a vnukom Peťkom. 
Foto: Peter Fekete
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3. mája – rokovanie s Mestskou 
políciou – Gunduličova:
- prerokovanie potreby umiestnenia 
kamier na verejné priestranstvá;
- Mestská polícia v rokoch 2008 
- 2010 bude budovať a rozširovať 
kamerový systém.

3. mája – slávnostné udelenie 
pamätného listu – MÚ: 
- starosta udelil pani  Alojzii 
Hrabákovej pri príležitosti jej 
životného jubilea pamätný list a bol 
vykonaný slávnostný zápis 
do kroniky.

4. mája – rokovanie o doprave 
– MÚ:
- stretnutie o návrhoch riešení 
dopravy severovýchodnej časti BA 
za účasti starostov a projekčných 
firiem;
– prezentácia nultého obchvatu 
– MÚ:
- starosta zorganizoval prezentáciu 
6 variantov tunela cez Karpaty 
firmou HBH za účasti NDS 
a okolitých starostov;
- vyjadril zásadný nesúhlas s trasami 

1-5, prechádzajúcimi krížom cez 
vajnorské vinice a prezentoval 
pripomienky k výškovému vedeniu 
trasy nultého okruhu;
- naším zámerom je, aby bola 
diaľnica vedená na zemi a bola 
z časti prekrytá zeleným mostom, 
ktorý nám umožní dostať sa 
do Šúrskej rezervácie. 

5. mája – račianské hody – Rača:
- účasť na otvorení Račianských 
hodov spoločne so starostami 
okolitých obcí.

6. mája – Cena Kataríny Brúderovej 
– Základná škola Jána Pavla II.:
- prítomnosť na súťaži vajnorských 
umeleckých nádejí v speve, próze 
a maľovaní; súťaž kladne hodnotili 
všetci zúčastnení pozorovatelia 
i diváci. 
 
7. mája – rokovanie o doprave 
na roľníckej ulici – MÚ:
- rokovanie s dopravným 
projektantom ohľadom zníženia 
rýchlosti na 40km/h a zvýšenia 
bezpečnosti dopravy;

9. mája – rokovanie na BSK 
(Bratislavský samosprávy kraj) 
– BSK:
- prerokovanie pripomienok k ÚP 
regiónu BSK (nultý okruh, tretia 
dráha);
– rokovanie o údržbe zelene 
a vybudovaní dažďových vpustov 
– MÚ: 
- s predstaviteľmi magistrátu 
starosta prerokoval presný 
postup kosenia prícestnej zelene 
magistrátnych ciest (jún, júl, 
september) – 3x bude kosiť MÚ;
- hľadanie riešenia dažďovej 
kanalizácie na magistrátnych cestách 
- Príjazdnej ulici a Pri mlyne.

10. mája – rokovanie o územnom 
pláne na Magistráte hl. m. Sr 
– magistrát:
- spolu s podpredsedom komisie 
ÚP a architektkou sa prerokoval 
s riaditeľom sekcie Ing. Mackom 
postup zmeny ÚP Vajnory po 
schválení celomestského ÚP.

11. mája – rokovanie u poradcu 
primátora p. Hutára o prioritách 
Bratislavy -  magistrát: 
- prerokovanie možností 
financovania priorít Vajnor v oblasti 
dopravy s ohľadom na riešenie 
katastrofálnej dopravnej situácie 
(PD k ÚR, potom PD k SP, realizácia 
Rybničnej ul. a východného 
obchvatu).
– zasadanie s p. agardym ohľadom 
dopravy -  BSK:
- starosta prezentoval svoje 
stanovisko na vyriešenie dopravy 
v severovýchodnej časti BA: 
k nultému okruhu a trase tunela 
cez Karpaty;
- podpredseda BSK informoval, že 
zašle zastupiteľstvám list, v ktorom 
sa majú vyjadriť k možným trasám 
nultého okruhu.

13. mája – účasť na Dni matiek - 
Park Pod lipami: 
- starosta sa spoločne s deťmi 
poďakoval mamičkám za ich 
obetavú lásku k svojim ratolestiam 
na vydarenom podujatí.

16. mája – stretnutie s riaditeľkou 

Termíny v starostovom kalendári sa v mesiaci máji okrem vajnorských 
spoločensko-kultúrnych podujatí sústredili na rokovania o doprave, územ-
nom pláne a akútnom riešení problémov, týkajúcich sa mestskej časti 
- s poslancami i občanmi. Vzájomná komunikácia i aktívne zúčastňovanie 
sa občanov na skvalitnení života v obci sa ukazuje ako nevyhnutné. 

STaroSToV KaLEnDÁr
AlEBo O ČOM SA KDE ROKOVALO
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správy majetku – magistrát:
- stretnutie starostu ohľadom 
prerokovania problémov s detským 
ihriskom, futbalovým ihriskom a iné 
PD; hľadanie formy riešení;
– miestna rada – MÚ: 
- príprava zasadnutia miestneho 
zastupiteľstva a rokovanie 
o uskutočňujúcich sa kontrolách 
v AMICU i o smernici prijímania 
Vajnorčanov do Senior centra.

17. mája – mestská rada – magistrát:
- na rokovaní mestskej rady sa 
okrem iného prerokúval aj nový ÚP 
Bratislavy a priority mesta;
- starostovi sa podarilo v prioritách 
udržať rozšírenie Rybničnej ulice 
a vybudovanie východného 
obchvatu, aby odklonil prepravu 
Čiernovoďanov mimo obce;
– rokovanie s generálnym 
riaditeľom dopravného podniku 
Bratislavy (DPB) - Vajnory:
- riešenie problémov s MHD vo 
Vajnoroch;

- starosta trval na tom, že 
Bratislavčania, teda i Vajnorčania 
trpia kvôli vidiečanom 
z Chorvátskeho Grobu krivdu 
v preprave autobusovou linkou č.53;
- navrhol riešenia a rokovania budú 
pokračovať. 

18.  mája – podpisovanie zmluvy 
o domových kanalizačných 
prípojkách – MÚ:
- starosta spoločne s predstaviteľom 
firmy Aquastav podpísali dohodu 
o vybudovaní prípojok k plotom 
RD, ktoré sú navrhnuté v projekte 
z r. 2004 a zahrnuté do tohtoročného 
rozpočtu (cca 3,5 mil. Sk).
21. mája – rokovanie s predstaviteľmi 
oZ Šinkovské  – MÚ:

- v súlade s dohovorom, že 
starosta bude vychádzať v ústrety 
obč. združeniam pri výstavbe na 
Šinkovskom sa dohol ďalší právny 
a pracovný postup.

22. mája – rokovanie s riaditeľom 
firmy Strabag – MÚ:
- pokračovanie rokovania o našej 
nemožnosti finančne plniť zmluvu 
a o odpovedi firmy o ušlom zisku 
v hodnote (450 tis. Sk); 
- odpustenie odstupného bolo 
odmietnuté a obec si dá oceniť, 
či vyčíslenie odstupného nie je 
nadhodnotené. 

23. mája – stretnutie s občanmi 
– Baničova: 
- starosta prezentoval zámery, 
ciele i výsledky rokovaní a činnosť 
úradu za prvé štyri mesiace svojho 
funkčného obdobia;  
- odpovedal na najčastejšie dopyty 
občanov: riešenie dopravy - zníženie 
rýchlosti a zvýšenie bezpečnosti, 
územný plán, CEPIT, drvička 
betónu, zdravotná starostlivosť, 
kanalizácia atď.

24. mája – kontrolný deň 
kanalizácie – MÚ:
- informovanie o výstavbe hlavného 
vedenia vákuovej kanalizácie 
a prípojok k RD;
- riešenie problému dokončenia 
povrchovej úpravy ulíc Zbrody 
a Uhliská, ku ktorému bola BVS 
vyzvaná.
– zasadnutie miestneho 
zastupiteľstva – MÚ:
- na rokovaní boli prijaté uznesenia 
ohľadom obmedzenej 40km/h 
rýchlosti dopravy v obci, začatí 
procesu zmeny ÚP vo Vajnoroch atď 
(pozri uznesenia).

25. mája – zasadanie združenia 
starostov Bratislavy – Záhorská 
Bystrica:
- rokovanie starostov mestských častí 
ohľadom zákona o Bratislave;
- prijalo sa stanovisko, že Bratislava 
by mala byť samostatným krajom, ako 
je to všade inde v Európe a mestské 
časti by mali byť obcami, ktorým 
z toho vyplynú práva i povinnosti.

26. mája – Malokarpatská vínna 
cesta – pivnice pod Karpatami:
- spoločne s poslancami MZ 
absolvoval starosta návštevu 
malokarpatských pivníc.

28. mája – stretnutie 
s predstaviteľmi žiackeho 
parlamentu – MÚ: 
- žiaci ZŠ na stretnutí so starostom 
vyjadrili svoje obavy z bezpečnosti 
na cestách a podporili starostu 
v snahách o zníženie rýchlosti v obci 
na 40km/h.

29. mája – stretnutie so 
zástupcami dopravy z magistrátu 
– MÚ: 
- riešenie projektu zníženia rýchlosti 
na uliciach Roľnícka a Pri starom 
letisku.

30. mája – stretnutie s generálnym 
riaditeľom DPB – Olejkárska:
- riešenie cestovania Vajnorčanov, 
teda Bratislavčanov v MHD (autobus 
č. 53), ale aj trasovanie električky do 
Vajnor.    

31. mája – zasadanie mestského 
zastupiteľstva – magistrát:
- rokovanie o ÚP a o prioritách 
mesta, ktorého súčasťou sú aj 
Vajnory 

1. júna – stretnutie s konateľom 
Bratislavskej integrovanej dopravy 
– MÚ:
- rokovanie o znovuzavedení linky 
153 z Vajnorskej stanice na Hlavnú 
stanicu a aj o iných možnostiach BID.    

Fotografie: Eva Holubánska
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 V minulom čísle Vajnorských no-
viniek sme uviedli, že po ukončení 
poskytovania zdravotnej starostli-
vosti MUDr. Evou Lančaričovou,  
určil úrad Bratislavského samospráv-
neho kraja jej poskytovaním v našej 
mestskej časti MUDr. Igora Molčáka 
- ktorému bola odovzdaná celá zdra-
votná dokumentácia a po vybavení 
všetkých nevyhnutných povolení by 
mal začať 4. júna ordinovať v zdra-
votnom stredisku. V súvislosti  
s jeho pôsobením v zdravotnom 
stredisku sme podnikli nasledovné:

 MUDr. Igor Molčák mal v mar-
ci t.r. v evidencii cca 1400 pacientov 
a keďže sa snažíme o to, aby obča-
nom Vajnor bola poskytovaná zdra-
votná starostlivosť v lepších pod-
mienkach - boli mu ešte pred od-
chodom MUDr. Lančaričovej po-
núknuté v zdravotnom stredisku iné 
priestory. Tie by si však vyžadovali 
úpravy, a preto sme chceli náklady 
na rekonštrukciu riešiť spoločnými 
nákladmi na ich sprevádzkovanie.
Po odchode MUDr. Lančaričovej pre-
vzal MUDr. Molčák do svojej klien-

tely 200 jej bývalých pacientov. V dô-
sledku zmeny situácie mu teda bola 
ponúknutá jej ordinácia i čakárne. 
Cena prenájmu bola navrhnutá 
a schválená miestnym zastupiteľ-
stvom v sume 1100 Sk za m2 ročne + 
skutočné náklady na energie a služ-
by za predchádzajúci kalendárny rok  
Po odmietnutí tejto ponuky MUDr. 
Molčákom bola cena upravená tak, 
že v spoločných priestoroch sme na-
vrhli znížený nájom - 750 Sk/m2 
a boli sme ochotní vykonať určité sta-
vebné úpravy - aby cena za prenájom 
priestorov bola čo najnižšia, resp. už 
aj tak podstatne znížená. Našu ponu-
ku MUDr. Molčák neprijal. Preto MÚ 
Vajnory pristúpil k ďalšiemu ústup-
ku: navrhli sme, že do konca roku 

ZDRAVOTNÁ 
STaroSTLIVoSŤ 
V snahe o zlepšenie a skvalitnenie zdravotnej starostlivosti v obci, 
skultivovanie a opravenie zdravotného strediska - podnikáme 
viaceré kroky, o ktorých výsledkoch  považujeme za potrebné 
objektívne informovať.

ZaSaDnUTia MiESTnEHo  
ZaSTUPiTEĽSTVa 
V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení § 12 ods. 1 
sa miestne zastupiteľstvo schádza 
podľa potreby, najmenej však raz 
za dva mesiace. Jeho zasadnutia 
zvoláva a vedie starosta. 
Starosta zvolá miestne 
zastupiteľstvo aj v prípade, ak 
o to požiada aspoň jedna tretina 
poslancov miestneho zastupiteľstva. 
Rokovanie miestneho zastupiteľstva 
je zásadne verejné.

Termíny zasadnutí miestneho 
zastupiteľstva na II. polrok 2007:

20. september 2007 
8. november 2007
19. december 2007

Miestne zastupiteľstvo bude zasadať 
v sobášnej miestnosti miestneho 
úradu o 16.00 hodine.

ZĽaVa 
na ZaVLaŽoVaniE 
Fyzické alebo právnické osoby 
po napojení na kanalizáciu majú 
možnosť si u BVS, a.s. uplatniť zľavu 
na účely zavlažovania, čím si znížia 
náklady na úhradu stočného. Tlačivo 
„Žiadosť o odpis stočného na účely 
zavlažovania“ je možné priamo 
vyplniť a ihneď podať v BVS, a.s. 
Uvedené tlačivo je k dispozícii aj  
na našej internetovej stránke 
www.vajnory.sk.

Ing. Mária Poráziková
ekonomické oddelenie MÚ
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ZBErnÝ DVor 
na BioLoGiCkÝ oDPaD
Miestny úrad MČ Bratislava-
Vajnory zriadil od 25.5.2007 
zberný dvor na biologický odpad 
pri Pizzerii ALVIANO. Občania 
môžu do kontajnera priniesť 
VÝLUČNE bioodpad zo svojich 
záhrad (tráva, lístie, konáre 
a pod.). Služba je bezplatná. 
Zberný dvor bude otvorený počas 
sezóny každý nepárny týždeň 
v piatok od 15.00 – 19.00 h 
a v sobotu od 9.00 – 12.00 h.

2007 bude MUDr. Molčákovi účtova-
ný prenájom 750 Sk/m2 vo všetkých 
prenajatých plochách, tak ako mali 
jeho predchodcovia - MUDr. Lan-
čaričová a MUDr. Polák 
 Bola mu zároveň ponúknutá bez-
platná reklama vo Vajnorských no-
vinkách - aby aj naši noví občania, 
aj starousadlíci boli dostatočne in-
formovaní o jeho službách v sta-
ronových ordinačných priestoroch 
MUDr. Poláka. 
 S MUDr. Igorom Molčákom ch-
ceme uzatvoriť nájomnú zmluvu do 
31. 12. 2008 - tak ako s ostatnými le-
kármi a ponúkame mu aj opciu na 5 
rokov - aby v prípade jeho záujmu 
aj po vypršaní zmluvy mohol u nás 
naďalej pôsobiť. Ústne sme sa za-
viazali, že v nákladoch MČ zabezpe-
číme úpravu prostredia zdravotného 
strediska (zamazanie nápisov, od-
stránenie nečistôt) a pokúsime sa za-
brániť únikom tepla. Situácia sa  teda 
vyvinula tak, že pán doktor by mal 
v konečnom dôsledku s klientelou 
1600 pacientov, teda nepomerne väč-
šou, ako mala bývalá pani doktorka 
Lančaričová, pre svoje pôsobenie vo 
Vajnoroch lepšie podmienky, ako má 
teraz. Chceme Vajnorčanom zlepšiť 
zdravotnú starostlivosť aj tým, že sa 
zmení miesto pôsobenia všeobecné-
ho lekára. Nevieme si vysvetliť, pre-
čo MUDr. Molčák aj našu poslednú 
ponuku odmieta. Keďže rokovania 

s ním naďalej pokračujú, nemôžeme 
zaručiť začiatok jeho pôsobenia 
v zdravotnom stredisku od 4. júna 
2007.       
 
Súčasný stav budovy zdravotného 
strediska a priestorov, v ktorých sa 
zdravotná starostlivosť poskytuje je 
neutešený, už celé roky nevyhovu-
júci a doteraz sa pre jeho zlepšenie 
urobilo málo. Intenzívne sa za-
oberáme riešením aj tejto situácie, 
ktorú sme zdedili. V letných me-
siacoch plánujeme prerokovať na-
vrhované riešenia v komisiách 
a v miestnom zastupiteľstve. Z roz-
počtu našej mestskej časti môžeme 
robiť iba „kozmetické úpravy“, nie 
nákladnú rekonštrukciu strediska. 
Bude dôležité nájsť investora, ktorý 
prispeje finančne - ale takého, ktorý 
si neuzurpuje potom právo rozho-
dovať neprimeranými cenami v po-
skytovaní nájmov, či nebodaj slu-
žieb a zdravotná starostlivosť bude 
pre menej solventných nedostupná; 
lež takého - ktorý zabezpečí jej 
zlepšenie. naším cieľom je - aby si 
obec ponechala právomoci pri ria-
dení strediska. ak o niekom, kto by 
splnil tieto podmienky, viete - pri-
veďte ho na rokovanie, odporučte. 
alebo nám (a tým aj sebe) pomôžte 
a iniciatívne ho hľadajte. Veď sta-
rostlivosť o zdravie sa týka nás 
všetkých a všetci sa môžeme pri-
činiť o jej skvalitnenie tak, aby ste 
boli spokojní. 

Ing. Ján Mrva, starosta
Ing. Edita Košíková, prednostka

VÝVoZ 
oDPaDoVÝCH VÔD
Mestská časť, ako oprávnená 
osoba, poskytuje pre obyvateľov 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
a pre organizácie so sídlom 
v mestskej časti služby v oblasti 
nakladania s odpadmi, a to 
vývoz odpadových vôd zo žúmp 
a septikov fekálnym vozidlom 
s kapacitou 8m3. 

Príjem objednávok: 
02/437 12 207
gzemanova@vajnory.sk

Na objednávku je potrebné 
uviesť:
- meno
- adresu
- telefonický kontakt
- počet vytiahnutí žumpy
- prístup k žumpe.

Prijatie objednávky a následné 
vykonanie služby bude 
uskutočnené po preverení 
úhrad záväzku, ktorý má 
objednávateľ voči mestskej časti 
za predchádzajúci vývoz.

PhDr. Stanislava Lorencová
Oddelenie vnútornej správy MÚ
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mestská časť Bratislava-Vajnory - v spolupráci 
so svojimi projektovými partnermi: mč Bratis-
lava-rača, mestami svätý Jur a pezinok, rakúskou   
obcou Gols – začala realizovať projekt s posky-
tnutím nenávratného finančného prostriedku 
od európskych spoločenstiev prostredníctvom  
Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja Sr s názvom: „Projektová dokumentácia na vy-

tvorenie novej cyklodráhy s prepojením mestských častí  Bratislava-
rača, Bratislava-Vajnory, mesta Svätý jur a mesta Pezinok v spoluprá-
ci s partnerom, obcou Gols:  Malokarpatsko-šúrska cyklomagistrála.“ 
program je súčasťou  InICIatíVY InterreG III a, rakúsko-slovensko.
Cieľom projektovej dokumentácie je navrhnúť trasy Malokarpatsko-
šúrskej cyklomagistrály, nadväzujúc na miestne cyklistické trasy 
v intraviláne mestských častí a menovaných obcí.

VÝCHoDiSká ProjEkTU 
- SúčaSnÝ STaV:

Spojenie 
mestských častí Vajnory a rača:
 Pre smer do Rače je už dnes 
využívaná Rybničná ulica, ktorá 
však pre bezpečnú cyklistickú  
dopravu šírkovo nevyhovuje. 
V rámci pripravovaného rozšírenia 
Rybničnej ulice sú navrhnuté  
prídavné núdzové pruhy, ktoré  
sa využijú aj pre cyklistov.

Spojenie 
Mč Vajnory s obcou Svätý jur:
 Na spojenie do Sv. Jura bola do-
nedávna využívaná Ul. Na doline, 
spájajúca Vajnory so Sv. Jurom 

prostredníctvom cesty č. II/502 cez 
železničné priecestie. Prestavbou 
železničnej trate však došlo k uza-
vretiu úrovňového železničného 
priecestia a uslepeniu Ul. Na doline, 
čím sa spojenie do Sv. Jura stalo 
v tomto mieste nemožným.
 Prieskumom daného priestoru 
bolo zistené, že pre trasu do Sv. jura 
je možné čiastočne využiť  
Ul. Na doline až po križovatku 
s panelovou cestou, smerujúcou do 
štátnej prírodnej rezervácie Šúr popri 
vojenskom areáli. Málo frekvento-
vaná panelová cesta je spevnená 
cestnými panelmi šírky 3 m,  
ktorá je zúžená na cca 2,5 m  
nánosmi zeminy a prerastaním 
kríkov, znižujúcich rozhľad.  

Panelová cesta ústí na most nad 
obvodovým kanálom Šúr, ktorý má 
šírku vozovky z dlažby 5,5 m.
 V tomto mieste sa otvárajú dva 
varianty na situovanie cyklotrasy. 
Prvým variantom je nespevnená  
a rozbahnená cesta šírky  
cca 2,5-3 m, zabezpečujúca prístup 
k Biologickému ústavu SAV, ktorá 
však je súčasťou chránenej prírodnej 
rezervácie. Táto cesta sa končí na 
premostení obvodového kanála Šúr 
pri železničnej trati. Druhým varian-
tom je umiestnenie cyklotrasy na 
pravostrannú hrádzu obvodového 
kanála Šúr s min. šírkou 3 m, ktorá 
spája oba jeho mosty a je mimo úze-
mia chránenej prírodnej rezervácie. 
Oba mosty sú spoločnými bodmi 
oboch variantov a pred a za mostami 
je trasa opäť bez variantov.
 Most pri železničnej trati ponad 
Šúrsky kanál má šírku vozovky 
z dlažby 5,5 m, za ktorým sa začína 
spevnená asfaltová vozovka šírky  
5,5 m. Táto cesta sa pripája na  
c. II/502 pri vinárskom družstve.  
Na miestnu komunikáciu šírky 
6 m pri vinárskom družstve je 
zabezpečené pripojenie podjazdom 
pod c. II/502 s nespevnenou a roz-
bahnenou vozovkou šírky cca 5,5 m. 
Miestna komunikácia je zapojená do 
komunikačnej siete Sv. Jura. V smere 
do Rače táto MK sprístupňuje  
vinohrady ako nespevnená vozovka 
šírky cca 3,5 m.

Ilustračné foto: Pavol Fekete

EUroProjEKT
maLokarpatsko-šúrska 

CykLoMaGiSTráLa
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- ústnu informáciu starostu mestskej 
časti a prednostky miestneho 
úradu o plnení uznesení Miestneho 
zastupiteľstva Bratislava-Vajnory;
- správu o výsledku kontroly 
vynaložených kapitálových výdavkov 
na rekonštrukciu Amico centra;
- informáciu o zmene určených 
tajomníkov Miestneho zastupiteľstva 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory: 
1. Komisia športu a voľnočasových 
aktivít – Milan Darnadi,
2. Komisia bezpečnosti, informatiky 
a podnikateľov – Gabriela Zemanová;
- informáciu o nových možnostiach 
čerpania prostriedkov z fondov EÚ 
pre Mestskú časť Bratislava-Vajnory;
- informáciu o výsledku 
inventarizácie Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory k 31. 12. 2006;
- informáciu o podaných žiadostiach 
o odkúpenie nehnuteľností 
v k.ú. Vajnory;
- správu o činnosti Stavebného úradu 
za obdobie rokov 2003 – 2006.

Schválilo:
- Organizačný poriadok Miestneho 
úradu Mestskej časti Bratislava-
Vajnory s účinnosťou od 1.5.2007;
- odmeňovací poriadok zamestnancov 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
s účinnosťou od 1.5.2007;
- zmenu časti uznesenia č. 315/2005 
zo dňa 24. 5. 2005 v časti „finančný 
podiel fyzickej osoby – občana, vo 
výške 10 000 Sk na vybudovaní 
vonkajšej časti domovej kanalizačnej 
prípojky v rámci druhej etapy 
výstavby kanalizácie vo Vajnoroch 
na jednu domovú prípojku“  na 
„finančný podiel fyzickej osoby 
– občana, vo výške 7 000 Sk;
- ceny krátkodobých prenájmov 
nebytových priestorov 
podľa prílohy č. 2;
- ceny za inzerciu vo Vajnorských 
novinkách v zmysle predloženého 
návrhu poradcu starostu s platnosťou 
od 20. apríla 2007.

Súhlasilo:
- s realizáciou projektu „Program 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory“ 
predkladaného v rámci JPD NUTS 
II – Bratislava cieľ 2, číslo výzvy: 

JPD2/2007/1.5/07, priorita č. 1: 
Podpora hospodárskej činnosti 
a trvalo udržateľného rozvoja 
cieľového územia, opatrenie č. 1.5: 
Obnova a rozvoj obcí a zachovanie 
kultúrneho dedičstva;
- so zabezpečením spolufinanco- 
vania vo výške minimálne 5% 
nákladov projektu počas celého 
času realizácie projektu z vlastných 
zdrojov. 

Zrušilo:
- uznesenie č. 49/2003 
zo dňa 29. 4. 2003;
- Smernicu o určení ceny za prenájom 
– užívanie nebytových priestorov 
v určených objektoch a zariadeniach 
vo vlastníctve a správe Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory v znení dodatku 
č. 1 a dodatku č. 2.

Poverilo:
- starostu mestskej časti rokovaním 
s firmou STRABAG o možnosti 
odpustenia pokuty za odstúpenie 
od zmluvy, prípadne o možnosti 
zníženia odstupného;

odporučilo:
- ceny dlhodobých prenájmov 
nebytových priestorov podľa prílohy 
č.1 so zmenou u Pizzerie na 3 000 Sk.

Uložilo:
- hlavnej kontrolórke Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory vykonať kontrolu 
plnenia článku VIII. bod 2 a 3 ZOD 
98/2005/N o nájme a prenájme 
Seniorcentra Amico a kontrolu 
spôsobu využívania priestorov - 
ktorú preverí so zástupkyňou starostu 
a odborníkom zo sociálnej oblasti; 
- prednostke MÚ spracovať 
do 24. 5. 2007 materiál:
- súpis majetku, ktorý má mestská 
časť vo vlastníctve v podiele 1/1 
a aj v inom podiele,
- súpis majetku hlavného mesta SR, 
ktorý je v správe mestskej časti,
- súpis majetku, ktorý je vo vlastníctve 
a v správe len hlavného mesta SR; 
- prednostke do 24 .5. 2007 informovať 
záujemcov o kúpu pozemkov, že 
z dôvodu spracovávania materiálu 
v bode a) sa ich žiadosťami budeme 
zaoberať v júni.

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava-Vajnory zobralo na vedomie:
mestskeJ častI BratIsLaVa – VaJnorY Zo Dňa 1�. �. 2007

VýpIs Z UZnesení 

MIESTnEHo ZaSTUPITEľSTVa 
Prepojenie 
Mč rača s obcou Svätý jur:
 Toto prepojenie sa začína 
v Rači pri konečnej električiek, 
kde sa napoja miestne cyklotrasy 
MČ Rača na starú cestu 
súbežnú s c. U/502. Chýba však 
vybudovanie úseku, ktorý dnes 
neexistuje. Súbežná cesta sa končí 
v mieste bývalého železničného 
priecestia Ul. Na doline 
(Kujovičovo), kde sa napája na 
čiastočne nespevnené cesty vo 
vinohradoch. Prostredníctvom 
vinohradníckych ciest je 
možné sa dostať na miestnu 
komunikáciu pri vinohradníckom 
družstve.

Prepojenie 
na Chorvátsky Grob:
 Táto trasa nadviaže na cyklo-
trasu do Sv. Jura v mieste za 
prvým mostom (vyústenie 
panelovej cesty) nad obvodovým 
kanálom Šúr - a to bez ohľadu 

na to - aký variant bude vybratý. 
Trasa môže byť technicky  
umiestnená na ľavostrannej i pra-
vostrannej hrádzi obvodového 
kanála Šúr s vyústením na cestu 
spájajúcu Vajnory s Chorvátskym 
Grobom. Šírka koruny hrádze je 
minimálne 3 metre.

Predpokladané skončenie 
projektu: december 2007.

Hlavný koordinátor projektu: 
Ing. Mário Schwab  
poradca@vajnory.sk
Projektová manažérka: 
Mgr. Petra Klobušická  
klobusicka@vajnory.sk

„TEnTo ProjEkT jE 
SPoLUFinanCoVanÝ 
EUrÓPSkyMi 
SPoLočEnSTVaMi.“
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 Urbanistická štruktúra, ktorá je Vajnorčanom 
dôverne známa, vznikala stáročia. Hlavnú cestu, 
v strede šošovkovite rozšírenú do námestia, lemuje 
historická vinohradnícka zástavba. Rôzne vysoké 
jednopodlažné domčeky stáli štítom či stenou najprv 
osamotene, pospájané nízkymi drevenými plôtikmi, 

neskôr vyrezávanými bránami. Do ulice sa pozerali 
cez dve malé okienka, harmonizujúce s proporciou 
fasády. Pestro rozohratá štruktúra okien a farebnosť 
fasád lahodila ľudskému oku. 
Strechy z pálenej škridle boli odvodnené do ulice 
a námestia. Dažďová voda prirodzene vsakovala do 
nespevnených plôch. 

 Dnešný pohľad na Roľnícku podáva svedectvo 
20.storočia. Najmä vývojom po druhej svetovej voj-
ne a opätovne po roku 1989 utrpel, hoci pamiatkovo 
chránený, pôvodný architektonický a urbanistický výraz 
obce. Malé okienka vystriedali väčšie okenné otvory, ich 
proporcia a voľba materiálu nekorešponduje s architek-
tonickou kompozíciou pôvodnej fasády. Najmä za socia-
lizmu obľúbené trojdielne okná zmenili pôvodné štítové 
steny na nepoznanie. Spolu s novými oknami prišla 
nová strešná krytina, zateplená fasáda, nedoriešený  
architektonický detail rímsy, okenného ostenia, parapetu, 
sokla a do dôsledkov nedomyslené napojenie vonkajšej 
steny na novovybudované spevnené komunikácie, 
v rámci ktorých stratilo pôvodné vsakovanie svoje mies-
to. Odvodnenie do ulice však zostalo. 

 Domčeky prežili svoju modernizáciu aj zvnútra. 
Nová forma života, spôsob zamestnania priniesli 
svoju daň. Vonkajšie i vnútorné priestory stratili svoju 
autentickosť. Technológia strešných okien umožnila, 
že koncom 20. storočia boli objavené strechy ako 
obytný priestor. Fasády vyrástli, rímsy sa podvihli, ok-
ienka stratili svoje prirodzené “obočie” a pôsobia ešte 
menšie. Drevo vystriedali plasty a proporčne silnejšie 
okenné profily úplne zmenili architektonický vzhľad 
vajnorských domčekov.

Vajnory
MESTSKá ČASť BRATISLAVy 
SO ZACHOVANOU PôVODNOU 
URBANISTICKOU ŠTRUKTúROU
Šošovkovité námestie, historické priečelia 
starých vinohradníckych domov, ťahajúcich sa 
smerom do polí – štruktúra typická pre sídla na 
tomto území, v bratislavskom regióne jedinečná. 
Zachovalé ako celok, zanedbané v detaile 
skrývajú v sebe Vajnory, ako mestská časť 
hlavného mesta Slovenska, obrovský potenciál. 
Pohľad z pera architektky, členky Komisie 
výstavby, územného plánovania, dopravy 
a životného prostredia Mestskej časti Bratislava-
Vajnory - ingrid konrad.
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 Po roku 1989 prišla možnosť podnikať a niektoré 
priečelia okolo vajnorského námestia dostali novú tvár 
– presklený výklad a vchod priamo z ulice. Výveska 
na štíte, reklama. Pár stupňov, zábradlie – napojenie 
do ulice sa udialo improvizovane, bez citlivej spolu-
práce s odborníkom. Zanedbané verejné priestran-

stvo historického jadra Vajnor ani neevokuje potrebu 
kvalitných riešení. Investície za bývalého režimu sa 
koncentrovali do centrálnych častí hlavného mesta, 
megalomanské projekty zatienili skutočnosť, že aj 
na okraji Bratislavy žijú a pracujú Bratislavčania, že 
mesto je jeden celok. 

 Paradoxné je, že z dnešného pohľadu môžu byť 
Vajnorčania, hľadiac na rany v urbanistickej štruktúre 
centra mesta, za tento prístup vlastne vďační – Vajno-
ry sú len “zanedbané”. Ostalo tu však kultúrne bohat-
stvo, ktoré je na území  Bratislavy vzácnosťou. Návrat 
súkromného vlastníctva a možnosti podnikania 
oprášili pôvodné činnosti - vinohradníctvo, remeslá, 
obchodíky, vinárničky a hostince. Harmónia his-
torického s moderným spôsobom života, založenom 
na tradícii, pomáha modernému človeku identifikovať 
sa s prostredím, v ktorom žije a pracuje. Práve v tom-
to je potenciál tejto mestskej časti. Jednoduchými, ale 
premyslenými zásahmi do historických fasád, voľbou 
v tejto oblasti prirodzeného “domáceho” materiálu, 
architektonickým doriešením ulice a námestia, ako 
verejného priestoru, ktorý sa ako taký bude dať aj 
využívať, organizáciou informačných a reklamných 
tabúľ, riešením súkromnej i verejnej dopravy v his-
torickom jadre Vajnor, možnosti parkovania – tým 
všetkým by si Vajnory zachovali svoju kvalitu aj do 
budúcnosti.

Dipl. Ing. arch. Ingrid Konrad

V budúcom čísle: Nové Vajnory – zamyslenie sa 
nad rozvojom mestskej časti.

Fotografie: archív autorky

Urbanistická os kostol - Roľnícka ulica.  Pohľady na Vajnory v minulosti a dnes.
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VaJnorskí CHLapCI sa opäŤ  

PoCHLaPILILen nedávno sme odložili korbáče  
a už sme tu mali aj „Máj“ - mesiac lásky, 
veselosti a stavania májov.

 V pondelok 30. apríla niekoľko minút po 
piatej popoludní sme začuli zvuk hrajúcej har-
moniky a spoza budovy miestneho úradu sa na 
Jačmennej ulici objavila skupinka vajnorských 
chlapcov - za sebou idúcich... Na pleciach nies-
li krásne vyzdobený strom – máju.

 Všetci prizerajúci sa stíchli a sledovali, ako chlapci nesú strom 
pred miestny úrad. Bolo vidieť, aká je dôležitá súhra všetkých 
aktérov. Chlapci svoju úlohu zvládli na jednotku. Pomocou 
dvoch rebríkov zdvihli strom a ten stál o malú chvíľu bezpečne 
na svojom mieste.

 Vďaka chlapci, pochlapili ste sa. Bol to dobrý výkon. Po-
ďakovanie patrí, prirodzene, aj pracovníkom miestneho úradu, 
pretože - počnúc obhliadkou stromu, potom jeho spílením, pre-
nesením na dvor úradu, očistením a napokon krásnym ozdo-
bením - bol strom perfektne pripravený.

 Po krátkom občerstvení – oldomáši, folklórna skupina Vaj-
norského okrášľovacieho spolku pokračovala so svojím krátkym 
programom. Za sprievodných tónov harmoniky zaspievali nie-
koľko vajnorských piesní. Nechýbali ani mladí tanečníci a v tra-
dičných vajnorských krojoch predviedli typické - ako inak, vaj-
norské tance, a tak udržali slávnostného ducha až do konca.   

 Text:  Ivan Štelár, foto: Vladimír Bizík

Druhá májová nedeľa už 
sedemnásť rokov patrí vo 

Vajnoroch oslave Dňa matiek. 

FotoreportÁŽ
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Nedeľná svätá omša je 
vždy chvíľa sviatočná. 
Tá dnešná je  však 
niečím výnimočná. 

Prezrádza to slávnostná výzdoba kostola a zástup 
prichádzajúcich bielych anjelov - našich detí. To im patrí 
tento deň - slávnosť Prvého svätého prijímania. Pohľad 
na nich rozbúši srdce, skotúľa slzu po líci - predovšetkým 
nám, rodičom.
 Ako dlho sa na túto chvíľu pripravovali, každý jeden, 
dievčatá i chlapci, huncúti i vzorní... A dnes sa konečne 
dočkali. Pozorne sledujú každý pohyb človeka v tom 
slávnostnom okamihu im najbližšieho - pána farára. Zás-
luhou ThDr. Stanislava Stohla stoja dnes pred oltárom 
v nádherných bielych šatách, s rozžiarenými očami, zve-
daví i zvedavé - aký zážitok im pripravil sám Pán Ježiš.
 Vôbec nemajú trému, v ich srdiečkach vládne POKOJ, 
lebo sú naplnené Božou láskou. Ešte celkom nechápu, ako 
sa im dnešným dňom zmení život, pristúpením k svä-
tému prijímaniu.
 Neuvedomujú si, že týmto sa všetko nekončí, ale 
naopak, iba začína. Dlhá ťažká cesta do Ježišovho 
náručia.
 Je na nás, rodičoch, aby sme spolu s nimi kráčali po tej 

správnej ceste. Aby sme im pri každom zblúdení pomohli 
vrátiť sa na „štart“ a hľadať cieľ od začiatku.
 Aby sme si my, dnes dojatí a hrdí rodičia, pri ich 
životných pádoch pripomínali, že ten pokoj a šťastie, 
ktoré dnes s našimi deťmi prežívame, za to úsilie stojí.

Ľubomíra Schwabová

DEŇ 
MaTIEK

V nedeľu 13. mája sa 
v slnkom zaliatom 
parku Pod Lipami 
zišli mamy a staré 

mamy, aby sa potešili z kytice piesní, tancov a scénok, 
ktoré predviedli vajnorské deti zo Základnej školy s ma-
terskou školou na Osloboditeľskej ul., Základnej školy 
Jána Pavla II., Základnej umeleckej školy a Detského 
folklórneho súboru Juríček. Na pódiu sa vystriedalo 
približne sto malých umelcov, účinkujúcich v programe, 

ktorý pripravili na oslavu sviatku svojim mamám a starým 
mamám. V jeho závere vystúpil aj pán starosta, spomenul 
históriu sviatku Dňa matiek, poďakoval pani učiteľkám 
i malým umelcom za hodnotný program. Mamám 
a starým mamám zaželal pokojné prežitie sviatočnej ne-
dele. Myslím si, že všetci, čo prišli do parku Pod Lipami, 
vďaka  našim malým umelcom prežili príjemnú nedeľu.  
ĎAKUJEME.

Text: Soňa Molnárová, fotografie: rodičia

ako žiari dnes náš kostolík...

Foto: Slavomír Melounek

Druhá májová nedeľa už 
sedemnásť rokov patrí vo 

Vajnoroch oslave Dňa matiek. 

... zaznelo z detských hrdiel 
na začiatku svätej omše pred 

pár dňami  20. mája.
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   Keď nás pán Ondrej Demo - umelecký 
vedúci a dirigent Speváckeho zboru 
Jána Pavla II., ktorý je čestným obča-
nom Terchovej - oslovil s ponukou zú-
častniť sa na návšteve a koncerte nášho 
zboru v tejto malebnej obci, musím sa 
priznať, že som chvíľu váhala... Predsa 
len - bolo to plánované na sobotu aj ne-

deľu a cez víkend som chcela stihnúť veľa vecí, ktoré celý 
týždeň odkladám. Nakoniec sme sa však predsa len roz-
hodli, i napriek veľmi včasnému rannému odchodu, že 
s manželom pôjdeme.
 
 Slnečné počasie nám prialo, nálada bola už od sko-
rého rána veľmi dobrá, a zobúdzajúc sa z ranných drie-
mot práve vo chvíli, keď sme prechádzali okolo no-
vovybudovaného závodu KIA - som začala premýšľať 
nad tým, ako Slovensko mení svoju tvár... Na Terchovú 
som bola veľmi zvedavá, veď predsa je rodiskom nášho 
národného hrdinu Juraja Jánošíka a jednou z kolísok rá-
zovitej slovenskej kultúry. Prichádzajúc do toho kraja 
sme prechádzali okolo ľudí pracujúcich na poliach pod 
krásnymi slovenskými horami a lesmi. Akoby ste vstu-
povali do iného sveta. Malé drevené domčeky sa strie-
dajú s viacgeneračnými murovanými stavbami, všade 
naokolo krásna zelená príroda...

 Príchod do Terchovej bol veľmi srdečný. Privítal nás 
zástupca starostu - pán Marián Zajac a hneď nás po-
hostil slanými korbáčikmi i borovičkou s horcom. My 
sme mu na oplátku sľúbili, že keď príde do Vajnor, uc-
tíme si ho naším vajnorským vínkom a oškvarkovými 
pagáčikmi. Porozprával nám o Terchovej a pozval nás 
na návštevu miestneho múzea, v ktorom sme sa čo-to 
dozvedeli o živote obyvateľov aj z čias Jura Jánošíka. 
Múzeom nás sprevádzal aj učiteľ, historik a fotograf - 
pán Marián Žiško, robiac nám potom spoločnosť počas 
celej návštevy. Spolu s ním sme spoznávali očarujúcu 
krásu terchovského kraja, lanovkou sa vyviezli na vrch 
Chleb - na ktorom sa ešte belel sneh, navštívili osa-
du Štefanová s typickou horskou architektúrou. Uká-
zal nám i zaujímavé výtvory prírody - napríklad skalu 
pripomínajúcu modliaceho sa mnícha, bdejúceho nad 
Terchovou, alebo skalnatý útvar prezývaný Jánošíkova 
posteľ. Previedol nás niektorými osadami v okolí Ter-
chovej, ale aj jej novými časťami. Boli sme veľmi milo 
prekvapení modernou architektúrou nových bytových 
domov, postavených však s citom – tak, aby zapadali 
do okolitého prostredia. Po prehliadke sme si prezreli 
Kostol sv. Cyrila a Metoda, ktorý ma zaujal svojou ma-
jestátnosťou i ľudovou architektúrou súčasne, no a naj-
mä chýrnym terchovským betlehemom, vytesaným ši-
kovnými rukami domácich majstrov.

PoĎaKoVanIE 
Za LÁSKU

ZáJAZD A KONCERT 
Bol predposledný aprílový víkend. Na pozvanie 

terchovského starostu Viktora Vallu sa Vajnorčania 
vybrali do originálnej stredoslovenskej obce pod 
Rosutcom – na takpovediac zájazd, ale trochu aj 

reprezentáciu a „upevnenie družby“. Veď náš zbor, 
čo tam koncertoval 

– nesie meno pápeža, 
ktorého noha pred 

sedemnástimi rokmi 
vstúpila na slovenskú 

zem práve vo Vajnoroch. 
Bola to historická, prvá 
návšteva Svätého Otca, 
na ktorú nik z tých, čo si 

ju pamätajú – nezabudne. 
Okrem tohto výročia 

sme si prednedávnom 
pripomenuli aj to smutnejšie – smrť nášho „Veľkého pápeža“ Jána Pavla II. – charizmatického človeka, 

ktorý pre svet, pád komunizmu, zbližovanie národov, kultúr i náboženstiev tak veľa urobil; mnoho 
cestoval a našu krajinu poctil až trikrát svojou prítomnosťou. Náš prvý slovanský Svätý Otec – dúfajme, 

že stále nad nami bdie... Dôkazom toho je možno aj tento zájazd – pretože sa uskutočnil práve pri 
príležitosti výročí, ktorými sme si my na neho s vďakou spomenuli...

Návštevu Vajnorčanov 
v Terchovej výstižne 
zaznamenala svojím 
reportážnym perom 

jedna z účastníčok 
– mladá  poslankyňa 

Katarína Pokrivčáková.
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 O Terchovej je všeobecne známe, že je veľmi ,bohatá´ 
na umelcov - a to nielen spevákov, ľudové hudby či vše-
stranných muzikantov, ale i tesárov, hercov a maliarov. 
Počtom obyvateľov je táto obec porovnateľná s Vajnora-
mi, ale umeleckých telies – tých je viac. V súčasnosti tu pô-
sobí niekoľko terchovských muzík, detský spevácky zbor, 
či heligonkári s veľkým počtom členov. Rovnako ako  

Va j n o r č a n i a 
i Terchovčania 
sú hrdí na svo-
ju kultúru a tra-
dície, ktoré sa 
snažia  a j  za-
c h o v á v a ť . 
   M i e s t n y m 
„ m i n i s t r o m 
kultúry“ je pán  
Rudolf Patrn-
čiak - zaniete-
ný Terchovčan 
a organizátor 
k u l t ú r n e h o  
života, výbor-
ný muzikant,  
reprezentant  
obce na Sloven-
sku i vo svete 
a srdečný člo-
vek - ktorý má 

celý náš pobyt u nich, takpovediac, na svedomí. Obec je 
dnes známa aj organizáciou veľkých podujatí, ako sú Já-
nošíkove i Cyrilometodské dni a hoci sa na prvý pohľad 
zdá, že s miliónovými rozpočtami je to ľahké - opak je 
pravdou. Napriek tomu, že Terchová má výrazne vyšší 
rozpočet ako naše Vajnory, kultúra je z veľkej časti fi-
nancovaná z nerozpočtových zdrojov. Som presvedčená, 
že v oblasti kultúry si máme navzájom určite čo dať a mô-
žeme sa veľa naučiť.

 Musím ešte spomenúť novú krížovú cestu na kopčeku 
nad dedinou, umiestnenú v tesnej blízkosti tichého lesa, 
ktorý poskytuje priestor a pokoj na modlitbu či meditáciu. 
Z kopčeka je výhľad na celú Terchovú, ale aj samoty na 
protiľahlých kopcoch, v ktorých ešte aj dnes žije zopár 
ľudí v spätosti s prírodou ďaleko od sveta... Na svahoch 
vrchov sa možno pohľadom kochať presne tak ako kedysi 
- na pasúce sa ovečky.

 Nasledujúci deň začal pre nás svätou omšou v miestnom 
kostole. Omše sú v nedeľu tri a kostol je zaplnený do 
posledného miestečka. O organistov núdze nieto - 
majú jednu hlavnú organistku s prirodzeným talentom 
a čistým, ale neškoleným hlasom a dvoch zastupujúcich. 
Po chutnom domácom obede prišiel čas nášho koncertu. 
Krásnou symbolikou bolo, že sa uskutočnil 22. apríla 
- práve v deň, kedy sme si my vo Vajnoroch pripomínali 
sedemnáste výročie prvej návštevy Jána Pavla II. u nás.
 Na koncerte vystúpili speváčky z Terchovej, Obý-
vačkový orchester pod vedením Rudolfa Patrnčiaka, 
detský spevácky zbor Sedmikrásky - ktorý vedie pani 
Patrnčiaková, literárno-dramatický krúžok terchovských 
detí Slniečko, aj talentovaný mladý huslista Rudolf 
Patrnčiak ml. Podujatie pod dirigentskou taktovkou  

Dr. Ondreja Demu ukončil vajnorský Spevácky zbor Jána 
Pavla II., ktorý bol pri príležitosti spomienky na druhé 
výročie pápežovho úmrtia do Terchovej pozvaný a našu 
mestskú časť reprezentoval vystúpením, zostaveným 
z kompozícií domácich i zahraničných hudobných 
skladateľov. Hodnotný i dôstojný výkon ocenilo domáce 
publikum srdečným a dlhotrvajúcim potleskom. Zážitok 
to bol naozaj veľmi príjemný, a preto pevne verím, že 
toto stretnutie nebolo vôbec posledným a Terchovčanov 
budeme môcť vo Vajnoroch privítať už počas vianočných 
sviatkov. 

 Ďakujem všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
podieľali na organizácii tohto milého a vzájomne 
obohacujúceho podujatia.

Katarína Pokrivčáková
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Dňa 17. mája sme za výraznej 
pomoci a podpory rodičov 
mohli spolu s našimi žiakmi 
nazrieť pod pokrievku sve-
tových kuchýň. Ochutnávali 
sme špeciality krajín, z kto-
rých pochádzajú  niektorí 
naši žiaci, prípadne ich ro-
dičia. Takto sme sa dostali do 

Japonska, Vietnamu, Turecka, Rumunska, na Ukra-
jinu. Prirodzene, že našu slovenskú kuchyňu sme ne-
mohli vynechať. Zastúpený bol Liptov, Kysuce a ne-
odmysliteľne - Vajnory. 
 Projekt bol veľmi úspešný. Touto cestou sa chcem 
poďakovať rodičom za veľkú podporu i pomoc, za 
pripravené jedlá, manželom Jakubáčovcom za pre-
krásnu prezentáciu japonskej gastronómie a pedagó-
gom za aktívny, aj veľmi kreatívny prístup.

Mgr. Ľuboslava Vasilová, riaditeľka školy

V ten „chutný“ májový štvr-
tok, keď bol v našej škole Deň 
medzinárodnej kuchyne, sme 
ochutnávali všeličo... Jedlá 
z rôznych krajín a regiónov 
Slovenska, ba aj z kuchyne 
zdravej výživy. Podávali sa  
holubky, boršč, čeburek, pel-
mene, suši, morské riasy, 

miso polievka s tofu, baklava, salep, zemiakové plac-
ky, korbáčiky, kukuričná kaša, boží milosci, štrúdľa, 
kugloch a iné dobroty.
 Každá trieda sa zmenila na jednu krajinu. Žiaci 
v nej prezentovali jedlá, históriu i zvyky formou vý-
zdoby, projektov, krojov. 
 Najviac nám chutili jedlá z japonskej, vajnorskej 
a rumunskej kuchyne. Dobré však boli aj šaláty a je-
dlá s mäsom. 
 Atmosféra bola výborná, všetkým nám veľmi chu-
tilo a ani jeden žalúdok neostal prázdny. Bol to super 
deň. Kedy bude ďalší?

Žiaci 6.A, ZŠ s MŠ Osloboditeľská 1

Fotografie: Anton Jakubáč

Deň 
MEDZINáRODNEJ 

KUCHyNE

CHUtný štVrtok 
ŠKOLA PLNá VôNí
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 Pred račianskymi hodami sa tradične 
koná aj odborná degustácia vín. Na uply-
nulom 10. ročníku ochutnávky v bra-
tislavskej mestskej časti Rača dominovali 
predovšetkým vína z malokarpatskej ob-
lasti. Odborné komisie vyhodnotili 273 
vzoriek vín zo Slovenska a z Moravy. 
Najsilnejšie boli zastúpené ročníky 2006, 
ktorým minuloročné počasie prialo tak, 
že si na podobný ročník nespomínajú 
ani tí najstarší vinári v oblasti. Ako uvie-
dol predseda Vinohradníckeho spolku 
v Rači Eduard Brychta, račianska pre-
hliadka je jednou z nominačných súťaží 

pre tohtoročný Národný salón vín SR 
a Sieň slávy malokarpatských vín. Pre 
vajnorské vína je veľmi potešiteľné, že 
rýnsky rizling z produkcie PD Vajnory 
získal na súťažnej prehliadke titul šam-
pióna.

eg

Jednou z degustátoriek na 10. ročníku 
súťažnej prehliadky vín v Rači bola aj 
vajnorská vincúrka Jarmila Laudová. 
Rýnsky rizling z vajnorskej družstevnej 
pivnice získal titul šampióna. 
Fotografie: Pavol Fekete

úSPECH našICH VInÁroV
TITUL ŠAMPIÓNA PRE VajnorSKÝ ryŇÁK

    Obeťou zle ukrytej 
n á v n a d y  s a  t a k 
môžu stať psy, ale 
a j  mačky a  po je j 
zožratí sú ohrozené 
priamo na živote. 
Jeden takýto prípad 
som zhodou okol-
ností riešil na diaľku 

- cez telefón, práve vo Vajnoroch.
 Ako samotný jed sa v návnadách 
používajú najmä antikoagulačné 
toxíny - teda látky, ktoré zabraňujú 
normálnemu zrážaniu krvi v tele 

zvieraťa. Laicky povedané, otráve-
né zviera uhynie  na vnútorné 
vykrvácanie.
 Ak sa podarí takúto nebezpeč-
n ú  n á v n a d u  z o ž r a ť  a j  v á š m u 
štvornohému miláčikovi, budete 
potrebovať 3-percentný peroxid 
vodíka a živočíšne uhlie. To je totiž 
asi jediná možnosť, ako mu môžete 
pomôcť rýchlo a okamžite, kým 
zoženiete odbornú pomoc. 
 Peroxid vodíka sa užíva ako pro-
striedok na zvracanie. Najlepšie je 
podávať ho zvieraťu po lyžiciach, 
až pokým nezačne účinkovať. Asi 
mu nebude chutiť, ale ide o to, aby 
sa čo najviac zožratého jedu dosta-
lo z tela von. Nasledovne je dobré 
podať carbo absorbens, ktorý všetci 
poznáme ako živočíšne uhlie, a to 
by sa malo postarať o zvyšok jedu 
v zažívaní zvieraťa, naviazať ho na 
seba a neutralizovať.
 Tieto prípravky sa zmestia do 
každej domácej lekárničky a je cel-
kom dobré mať ich po ruke....keby 
náhodou.

MVDr. Marek Swan

RADy VeterInÁra

Zdravotnícke okienko
Isto ste si všimli, aké krásne žlté boli 
polia v okolí Vajnor. rovnako sme 

videli, ako sa príroda zobudila a roz-
kvitli stromy v záhradách i na uliciach. 
Všetci sa tešíme z príchodu jari, no na 
strane druhej - pre niektorých z nás  
- začalo možno obdobie problémov 
s peľom. ako to spoznáte...?

 problémy s peľom sa môžu prejaviť 
svrbením v nose, častým kýchaním, vod-
natým výtokom z nosa a opuchnutými 
očnými viečkami s nadmerným slzením 
očí. niekedy sa problémy prejavia až pís-
kaním priedušiek, sťaženým dýchaním 
a kašľom bez teplôt.
 podľa toho, aké veľké sú vaše problé-
my a ako dlho trvajú - zvážime, či by ste 
sa mali liečiť. prvé problémy vo vašom 
nose a na vašich očiach vám pomôže 
vyriešiť náš lekárnik a predá vám účinné 
kvapky, alebo tabletky -  najčastejšie 
s obsahom antihistaminík.
 ak máte ťažkosti trvajúce viac ako 
týždeň, navštívte našich pánov dokto-
rov na zdravotnom stredisku; oni určia 
vašu diagnózu a predpíšu účinnú liečbu, 
alebo vás pošlú na konzultáciu k aler-
gológovi, či pneumológovi. tie ľahšie 
formy problémov môžu byť - senná 
nádcha, tie ťažšie - priedušková astma. 

 neobávajte sa... Dnes existuje 
množstvo účinných a bezpečných 
liekov, ktoré vedia vaše ochorenie úplne 
kontrolovať a vy s nimi môžete bezprob-
lémovo žiť, chodiť do záhrad a do príro-
dy. najúčinnejšie lieky sú pripravené na 
báze lokálnych kortikosteroidov, ktorých 
sa už netreba báť. Je potrebné len včas 
a správne sa diagnostikovať. 

 aj pri požiari platí, že malé ohnisko 
uhasíte jedným vedrom vody, ale ak 
začne horieť okolitá lúka, potrebujete 
zavolať požiarnikov.

MUDr. Miro Kotek

Veľmi nebezpečné 
pre vidiecke psy, 

najmä tie, ktoré občas 
chodia na zálety, 

bývajú pravidelné 
deratizácie, čiže 

položené návnady 
otráv pre škodlivé 

hlodavce. 

Vajnorský Andy sa „má k svetu“.  Veterinár mu pomohol
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 Aj keď počasie v tento deň nebolo 
na pešiu turistiku celkom prajné, 
stretli sa „Vajnoráci s Juranmi“ na 
začiatku Šúrskeho lesa a tu už začala 
svoje rozprávanie o histórii a vzniku 
Národnej prírodnej rezervácie Šúr 
odborníčka - pani Beata Vlasáková 
z Literárneho a vlastivedného múzea 
vo Svätom Juri.
 Dozvedeli sme sa, že slovo „šúr“ 
vykladá Slovník slovenského jazyka 
ako vlhkú močaristú lúku, ale nie 
je to celkom pravda. Šúry vznikli 
pred viac ako desaťtisíc rokmi 
a vonkoncom nie ako lúky. Ich zák-
ladom je rozsiahla prehĺbenina, 
ktorá sa tiahne pozdĺž východných 
svahov Malých Karpát. Je tektoni-
ckého pôvodu, vytvorili ju poruchy 
v zemskej kôre. Výsledkom je obro-
vská vaňa, sledujúca južný okraj 
Malých Karpát, ktorá sa postupne 
zaplnila vodou. Šúr zaberal ešte 
koncom 19. storočia rozsiahle územie 
od Bratislavy až po Modru. Svojou 
nepriechodnosťou tvoril prirodzenú 
ochranu Svätého Jura i v období 
tureckých nájazdov. Hoci močiar 
poskytoval obyvateľom priľahlých 
obcí dostatok zveriny, vodného 
vtáctva a rýb, videli v ňom prekážku 
v rozvoji poľnohospodárstva. 
 Tak bol v roku 1864 vyrúbaný 
veľký kus Šúrskeho lesa, no bez 
úžitku, lebo na kyslých pôdach 
sa vinohradom nedarilo. Snahy 
o odvodnenie Šúru však pokračovali 
ďalej. V roku 1896 bol vykopaný 
odvodňovací kanál, ktorý však 
ďalej neudržiavali a voda opäť stú-

pla do pôvodnej výšky. Vplyvom 
odvodňovacích aktivít vznikalo 
v Šúri v suchších obdobiach veľké 
nebezpečenstvo požiarov s kata-
strofálnymi následkami. Bolo ich 
niekoľko – posledný v roku 1962. 
Získaná pôda bola kyslá, neúrodná 
a šúrska vegetácia začala vysychať. 
Väčšina pralesa však bola nariadením 
- vykonať odvodňovacie práce v Šúri, 
určená na likvidáciu. V rokoch 1941- 
43 bol vykopaný Šúrsky kanál. Nový 
kanál odviedol všetky potoky, ktoré 
dovtedy pritekali do Šúru z Malých 
Karpát. Šúr takmer úplne vyschol. 
Podarilo sa však zachrániť jadro 
jelšového pralesa s rozlohou 18 hek-
tárov a toto bolo vyčlenené na účely 
ochrany prírody. Prírodovedci už 
dávno upozorňovali na mimoriadny 
význam Šúru práve pre jeho vzácno-
sti z ríše rastlín a živočíchov. Napriek 
týmto ťažkým ranám neutíchala 
ani aktivita ochrancov Šúru. Jej vý-
sledkom bolo vyhlásenie prírodnej 
rezervácie Šúr, ktorá bola zaradená 
do zoznamu Národných prírodných 
rezervácií.

 Rozprávanie pani Vlasákovej bolo 
nesmierne zaujímavé a mnohí z nás 
- Vajnorčanov, či Svätojurčanov - 
sme ani netušili, aké úžasné prírodné 
bohatstvo ukrýva Šúr, ktorý máme len 
kúsok za dedinou. Ak sa Vám podarí 
prekonať samých seba, vyberte sa na 
pešiu vychádzku, alebo na bicykli do 
Šúra. Je tam krásne a určite sa tam bude 
páčiť vám aj vašim deťom.

Anna Feketová

Šúrsky les sa nachádza asi na polceste medzi Vajnorami a Svätým 
Jurom. Svätojurský Zväz žien, ktorého predsedníčkou je pani Silvia 
Šuleková, organizoval 1. mája vlastivednú vychádzku do Šúru. 
Informácia o nej sa dostala aj k nám, do Vajnor, a tak bola možnosť 
so skupinkou záujemcov pridať sa k našim susedom... 

VLASTIVEDNÁ VyCHÁDZKA 
DO ŠúRSKEHO LESA

jarná DEraTiZáCia
Miestny úrad 
Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory  
oznamuje občanom, 
že počas mesiaca mája 
bude na území mest-

skej časti vykonaná deratizácia, ktorú 
zabezpečia zamestnanci firmy UNIFACH.

Vlastníci pozemkov a stavieb sú povinní 
udržiavať nehnuteľnosti v čistote a podľa 
všeobecne záväzných právnych predpi-
sov, priebežne z nich odstraňovať od-
pady, ktoré môžu byť zdrojom obživy 
pre epidemiologicky nebezpečné  
hlodavce a iné živočíchy.

oZnaM o UDrŽiaVaní 
čiSToTy a PoriaDkU
 
V zmysle VZN MČ Vajnory je povinný 
každý vlastník rodinného domu 
udržiavať na priľahlom chodníku 
čistotu a starať sa o zeleň i kríky, ktoré 
nevysádzala mestská časť, ale vlastník 
rodinného domu.

Miestny úrad MČ Vajnory ďalej 
upozorňuje občanov aj na dodržiavanie 
čistoty v okolí kontajnerov zberných 
hniezd a dodržiavanie kategórie odpadu 
na separovaný zber:

ŽLTÉ  kontajnery sú určené na plasty – 
PET fľaše od nápojov, viacvrstvové obaly 
od nápojov (TETRAPACK), hliníkové 
plechovky. Pre úsporu miesta vhadzuj-
te obaly do kontajnera stlačené.

ZELEnÉ kontajnery sú určené na sklo 
– fľaše od nápojov, oleja, poháre zo za-
váranín, okenné tabule. Pred vhodením 
odstráňte kovové uzávery.

MoDrÉ kontajnery 
sú určené na papier 
– noviny, časopisy, 
kancelársky papier 
bez samoprepisova-
cieho a kopírovacieho 

papiera, kartónové obaly, knihy, skar-
tovaný kancelársky papier. 
Pre úsporu miesta stlačte kartónové 
obaly. 

čiErnE kontajnery sú určené na 
zmesový komunálny odpad – domový 
odpad, ktorý sa nerecykluje. 

Referát životného prostredia MÚ
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 Po otvorení a prezentácii psov sú 
pripravené ukážky služobnej kynológie 
a od 12.00 h sa uskutoční súťaž Pes 
sympaťák. Počas nej si možno pozrieť 
ukážky z práce so záchranárskymi psa-
mi, psiu módnu prehliadku, prezentácie 
Slobody zvierat, psej kremačnej firmy, 
hotela pre psov, strihacieho salónu. 
Bude zabezpečený predaj kynologick-
ých pomôcok aj bezplatné konzultácie 
s veterinármi.

 Do jednej zo štyroch vekových 
kategórií súťaže možno prihlásiť 

každého psa, ktorý 
je zaevidovaný na 
miestnych úradoch 
bratislavských mest-
ských častí s platnou 
registračnou známkou 
a má veterinárny 
preukaz s platnými 
očkovaniami proti bes-

note, psinke, parvoviróze - minimálne 
21 dní a maximálne 1 rok pred súťažou.
 Rozhodcami sú všetci prítomní, 
ktorí môžu dať svoj hlas v každej triede 
s číslom svojho vybraného sympaťáka. 
Na tento účel je pripravená škatuľa pre 
každú triedu, disciplínu, s označením 
„hlasovanie“. Hodnotiť sa bude všetko: 
čím vás zaujme psík alebo fenka, čo je 
pre vás zaujímavé a najmä sympatické. 
Víťazi - sympaťáci – budú odmenení 
vecnými cenami a bonus pre všetkých 
súťažiacich je malá vecná pozornosť.
 
Prvá uzávierka súťaže bola 18. mája, 
druhá je do 1. júna 2007. 
Súťažné poplatky: za jedného psa 
150 Sk;  za každého ďalšieho 100 Sk. 
Dôchodcovia a invalidní dôchodcovia 
majú zľavu 50%. Platba za diciplínu 
dieťa a pes je 10 Sk. Platby je možné 
uhradiť na mieste v deň konania súťaže. 

Prihlášky a viac informácií: 
tel. 59 24 64 14; pes@staremesto.sk; 
www.staremesto.sk.  

skrátené a upravené  -vb-eh 

8. júna 2007 bude na celom Slovensku  
Deň belasého motýľa. Už po siedmy 
raz sa jeho krídla rozkmitajú, aby pri-
niesli ľuďom osvetu o tomto ochorení 
a o tých, ktorí nestrácajú nádej a lás-
ku k životu. 

Svalová dystrofia je ochorenie sva-
lov, ktoré spôsobuje ich postupné 
oslabovanie a ochabovanie. Je väč-
šinou progresívne, postupne sa zhor-
šuje a vedie k odkázanosti na me-
chanický alebo elektrický vozík. Ľu-
dia s týmto ochorením majú ťažkosti 
so samostatným pohybom, niekto-
ré druhy dystrofií sú veľmi závažné 
a vedú k nevyhutnosti používať dý-
chacie prístroje. 
Belasý motýľ vyzýva ľudí na spolu-
patričnosť s tými, ktorí potrebujú po-
moc a ktorým prostredníctvom dob-
rovoľného príspevku pomôžu získať 
pomôcku, bez ktorej sa nezaobídu.    

Začínali sme v roku 2001. Do akcie 
sa vtedy zapojilo 7 miest, vyzbieralo 
sa  139 804 Sk. Odvtedy každý dru-
hý júnový piatok patrí ľuďom so sva-
lovou dystrofiou. Z roka na rok pri-
búda organizátorov a miest. Vlani sa 
zapojilo už 51 miest a vyzbieralo sa 
rekordných 619 624 Sk.

Aj v tomto roku nás pod svoje krídla 
zobrala obchodná sieť BILLA. V nej 
stretnete 8. júna našich členov, kto-
rí vás spolu s dobrovoľníkmi oslovia 
s letákmi o svalovej dystrofii a účele 
zbierky. Jej súčasťou bude rozdáva-
nie nášho symbolu – belasého mo-
týlika. Našich dobrovoľníkov nájde-
te 8. júna aj v POLUSE, IKEA a v cen-
tre mesta. 

Výťažok použijeme na debarierizáciu 
bytov a kúpu alebo doplatenie ta-
kých pomôcok, ktoré štát nehradí 
vôbec, alebo iba sčasti. Sú to: zdvi-
háky, elektrické vozíky, špeciálne me-
chanické vozíky, elektrické postele, 
dýchacie prístroje, oxygenátory, am-
buvaky, odsávačky hlienov a iné.  

KONCERT 
BELASÉHO MOTÝĽA

Belasý motýľ je symbolom ľudí, kto-
rí majú svalovú dystrofiu, ich svaly 
strácajú silu a oni sa môžu hýbať len 
vďaka cudzej pomoci. Rozhýbme sa 
preto spolu v prospech  ľudí, ktorí sú 
na našu pomoc odkázaní. Začnime 
už 5. júna o 16.00 na Námestí SNP 
v Bratislave na koncerte Belasého 
motýľa. Bez nároku na honorár na 
ňom vystúpia: EN AVANT, SKA2-
TONIC, LAVAGANCE, ZUZANA 
SMATANOVÁ, POLEMIC a pokúsia 
sa rozhýbať hlasivky a svaly. 

Zároveň hľadáme ľudí, ktorí za 
finančnú odmenu chcú pomáhať 
ľuďom s postihnutím. Ak máte 
voľný čas a chceli by ste pomôcť, 
ozvite sa!
Organizácia muskulárnych 
dystrofikov, Banšelova 4,  
821 04  Bratislava 2,  tel.č.: 4341 0474, 
0911 268 688, 0907 262 293
e-mail: omd@omdvsr.sk, www.
omdvsr.sk , http://www.omdvsr.
sk/sk/osobasis.html

Spracovala Jana Belovičová

ROZHÝBME SVOJE SVALy, 
POMôŽME! Nadácia Horský park v spolupráci 

s mestskou časťou Bratislava-Staré 
Mesto a spoločnosťou Bono pripravi-
la  pre majiteľov a milovníkov psov 
po minuloročnom úspechu ďalší „Psí 
deň“. Uskutoční sa  9. júna 2007 od 
11.00 h v horárni Horský park na 
Lesnej ulici 1 v Bratislave.

BeLasý motýľ je krehký, ľahko zraniteľný a vyjadruje bezmocnosť 
ľudí, ktorí sa postupne stanú  bezvládnymi, odkázanými na pomoc 
iných. podaná pomocná ruka však dokáže rozhýbať motýlie krídla 
a oslabnuté svaly... Belasý motýľ je u nás symbolom ľudí, ktorí majú 
svalovú dystrofiu.

PES SyMPaŤák
II. ročník súťaže
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 Milan rastislav Štefánik sa na-
rodil v Košariskách, vo viacdetnej 
rodine evanjelického farára. Vycho-
vávaný bol v presvedčení o práve 
na sebaurčenie nášho malého, slo-
venského národa.
 Strednú školu navštevoval v Bra-
tislave na evanjelickom lýceu, potom 
v Sarvaši. Tam sa stretol s myšlienkou 
košútovského chápania národných 
záujmov a jej šovinistickými forma-
mi. To asi ovplyvnilo rozhodnutie 
Štefánika pokračovať v štúdiách 
nie v Pešti, ale v Prahe. Po skončení 
štúdia na Pražskej univerzite nenašiel 
ako astronóm uplatnenie doma, preto 
odišiel do Paríža. Tam pôsobil vo 
hvezdárni. Svojimi schopnosťami 
získal uznanie nielen ako vedec, ale 
tiež ako schopný diplomat vo fran-
cúzskych službách - uplatnil sa aj vo 
vyšších politických kruhoch.
 Po vypuknutí prvej svetovej vojny 
sa stal vojnovým letcom. Jeho kariéra 
rýchlo stúpala. Z desiatnika sa počas 
vojny vypracoval na generála a stal 
sa členom česko-slovenskej národnej 
rady na zorganizovanie légií a vojen-
ských jednotiek v Taliansku, kde bolo 

veľa českých a slovenských zajatcov.
 Štefánik bol prvým vynikajúcim 
československým diplomatom, a te-
da aj zakladateľom československej 
diplomacie. Ako 1etec - generál 
bojoval a brázdil svetom, aby do-
siahol cieľ: uznanie českosloven-
ského štátu. Až po úspešnom boji 
československých legionárov v roku 
1918 československú národnú radu 
uznali za „československú vládu“ 
Francúzi, Taliani, USA aj Veľká 
Británia. Keď sa Štefánik dozvedel 
o uznesení ČSR, povedal: „Teda Česi 
a Slováci sú konečne slobodní. Som 
spokojný sám so sebou. Mohol by 
som spokojne zomrieť“.
 Životný cieľ Milana Rastislava 
Štefánika sa teda splnil, ale žiaľ, 

skončil aj jeho boj o dosiahnutie 
ďalších vyšších cieľov.
 Rok 1919 sa smutne zapísal do 
histórie Vajnor. Štvrtého mája sa mal 
uskutočniť návrat do vytúženej vla-
sti. Na palube lietadla, ktoré sa blížilo 
k Bratislave preletom cez Vajnory 
- bol generál M. R. Štefánik, skúsený 
vojenský pilot. No stala sa tragédia, 
lietadlo pri pristávaní havarovalo.

V Milanovi rastislavovi Štefánikovi 
odišiel pred osemdesiatimi ôsmi-
mi rokmi génius, diplomat, veľký 
človek - národovec, Slovák... jeho 
pamiatku uctievame každoročne  
4. mája pri mohyle.

Jarmila Molnárová

Replika lietadla, v ktorom M. R. Štefánik havaroval                      Foto: Vladimí Bizík

     Foto: Pavol Fekete

Sú chvíle v dejinách národa, keď ani čas nezmyje spomienky 
- dobré, aj tie trúchlivé... Vojny, katastrofy, tragédie národov 

i osobné nešťastia jednotlivcov sú jednými z nich. Dejú sa vždy 
v určitom čase, na konkrétnom mieste, území štátu, kontinentu, či 

kraja alebo dokonca mesta - obce. Jedným z takýchto tragických okamihov bol  
4. máj 1919: nielen pre Slovákov a Francúzov..., ale aj Vajnorčanov. Naša obec sa zapísala do histórie 

„neslávne“ preslávených leteckých nešťastí sveta. Predčasne pri ňom zahynul človek, ktorý pre 
budúcnosť nás všetkých veľa urobil a ešte mnoho plánoval...   

MILAN RASTISLAV 
ŠTEFÁnIK

spomIenka na osoBnosŤ našICH DeJín

22 Vajnorské novinky  5/2007

oSoBnoSTI



    Je skoré ráno, vybrali sme si rýchlik, ktorý nás dovezie 
tak, aby sme cez deň veľa stihli. V kupé čakajú na stolíku 
časopisy a vybaľujeme okrem proviantu aj tie svoje... Vo 
viacerých nachádzame články o bratislavskej premiére po-
sledného dokumentu režiséra Martina Šulíka spred štyroch 
dní. Celý slovenský kultúrny svet o tom referuje. O filme 
a „mužovi, ktorý sadil stromy...“ O pánovi profesorovi 
Martinovi Slivkovi.

 Dozvedáme sa z informácií a recenzií, ako režisér ucho-
pil tému, poňal nášho majstra filmu, ako ho poznal, či ho 
učil alebo nie, aká bola premiéra...  Majster Rudavský na 
nej bol, tak sprostredkúva zážitky. Osobne Martina Slivku 
poznal. Rozpráva nám o ňom. O spoločných kontaktoch, 
o tom, čo zažili, aj aký bol, ako ho on vnímal.... Najviac sa 
mu páči, že Šulík poňal Martina Slivku ešte aj po smrti ako 
človeka, ktorý mal rád humor. Sám sochár má taký zvláštny 
zmysel pre humor i realitu, svojský nadhľad nad svetom 
a reflektuje skutočnosť tiež „po svojom“. Napokon - ako 
každý tvorca. Privilégiom tvorby totiž je, že v nej si naozaj 
každý môže hľadať i nájsť tie svoje svety, ktoré v tom reál-
nom nenájde... Je to svojím spôsobom únik i ochrana pred 
všetkým, čo nás obklopuje, ale bez čoho by sme vlastne 
neboli tou “svetovou“  súčasťou...

   Prichádzame do Malej Frankovej, obedujeme  a čaká nás 
obhliadka. Prechádzame celou dedinou dvakrát a hľadáme 
vhodné miesta na sochy. Mali by byť drevené a splynúť 
s prostredím. Uvažujeme o kombinácii s bridlicovým 
kameňom z miestneho potoka. Potom ešte zvažujeme terén 
- majstrovi Rudavskému sa zapáčili dve miesta: kopec nad 
dedinou oproti kostolu a vyvýšený svah nad cintorínom. 
Večer, na návšteve u starostu sa diskutuje o všetličom, aj 
o cintoríne. Patrónom dediny je svätý Jozef, tak zvažujeme 
o umiestnení súsošia svätej rodiny na kaji dediny... Na 

druhý deň ešte raz všetko prebrázdime 
a mystické miesto - cintorín so starými 
vzácnymi kovovými krížmi akoby so-
chárovi učarovalo. Okrem toho sa za-
stavujeme a dlho diskutujeme pri hrobe 
Martina Slivku. Opäť naňho spomíname. 
Akoby tu s nami zrazu bol...      
 Čo vlastne spájalo „prišelca“ - neskôr 
Vajnorčana Martina Slivku s Malou 
Frankovou? Veľa. Nielen jeho samotný 
spišský pôvod z neďalekej dediny, ale aj 
to, že si vzal za manželku dcéru „gorala“ 
a Vajnorčanky. Pani Oľgu Čarnogurskú 
(Slivkovú), dcéru Kristíny Fašungovej 
(Čarnogurske j )   z  Va jnor  a  Pavla 
Čarnogurského z Malej Frankovej. 
Kristína vyrástla v dome na Roľníckej 
ulici č. 116. V dome, ktorý jeden z jej vnu-
kov – Ivan – zrenovoval, aby zachovajúc 
staré, zriadil v starorodičovskom dome 
prosperujúcu  firmu. Preto, aby nájduc 
ako emigrant svoje korene, zveľaďoval aj 
dedovizne: Malú Frankovú i Vajnory. 

 Pán profesor Martin Slivka stále vo-
dil Frankovčanov do Vajnor i opačne. 
Oboznamoval Vajnorčanov so životom 
goralov, ktorý dôverne poznal a bol 
jeho neoddeliteľnou súčasťou. Bol 
súčasťou Slovenska v jeho nemeniteľnom 
„základe“, zachytával, zviditeľňoval 
okamihy, čo sa už nikdy nezopakujú, 
nevrátia... Filmoval to, čo chcel zachovať 
pre budúce pokolenia, svedčil o našich 
zvykoch, obyčajoch, bol neoblomný 
v hodnotových kritériách vlastnej tvorby 
i v posudzovaní dokumentov iných. 
Bol to človek, ktorý veľa po sebe zan-
echal, veľmi cenný  a vzácny. Vynikajúci 
odborník vo svojej oblasti, ktorý veľa 
naučil aj nás ostatných.   
                   
 Pôvodne sme išli do Frankovej preto, 
aby sme vybrali vhodný terén na si-
tuovanie krížovej cesty. Nakoniec sa 
majster Rudavský s mecénom projektu 
Ivanom Čarnogurským ml. a pani galeristkou dohodli, že 
na začiatok spravíme vstupnú bránu do cintorína. Takú, 
aby pod dominantou kostola, okolo ktorého sú hroby, bol 
zaujímavý a hodnotný sochársky objekt - symbolizujúci 
prepojenie minulosti so súčasnosťou. Práve na mieste, kde 
odpočívajú tí, čo pre tento svet, našu kultúru i zem veľa 
urobili. Obyčajní, drobní, upracovaní ľudia - ktorí zanechali 
svoje potomstvo v obci, ale aj vo svete. Osvietenci, vzdelaní 
kňazi i učitelia, ba aj majster filmu, pán profesor Martin 
Slivka – čo do Malej Frankovej tak rád chodil, veľa tu vyt-
voril a stotožnil sa s týmto prostredím natoľko, že je tu aj 
pochovaný... Bol to - „muž, ktorý sadil stromy...“ 

Text a foto: Eva Holubánska-Bartovičová            

V prvý aprílový pondelok sadáme do vlaku mieriaceho 
do Popradu a odtiaľ autom do Malej Frankovej. Kto? Pani 

galeristka Natália Prokopová, bard slovenského sochárstva 
Andrej Rudavský a v Kežmarku sa pridáva akad. sochár Oto 
Korkoš. Ideme na obhliadku.  V malej obci najsevernejšieho 

kúta Spiša pripravujeme sochárske sympózium.

(reportáž o tom, 
ako nás prednedávnom 
MARTIN SLIVKA  
inšpiroval a sprevádzal...)

Hrob Martina Slivku. 

Vajnorské ornamenty na 
stenu izby vo „vile“ namaľovala 
Kristína Čarnogurská, 
rod. Fašungová.

oBHLIaDKa
so „ZVLÁštnYm“ sprIeVoDom
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 Včera boli  Vajnory rázovitou 
slovenskou obcou so zachovaným 
vlastným nárečím, spevmi, tancami, 
krojmi, kultúrou bývania. Uprost-
red dediny bol kostol, okolo neho 
cintorín, hneď vedľa stála katolícka 
škola a celé námestie bolo lemované 
malebnými domčekmi postavenými 
z nepálených tehál. V strede náme-
stia bola mláka, v ktorej sa kúpavali 
husi, kačky a niekedy aj deti. Mnohé 
rody tu žili už niekoľko storočí, napr. 
Číkovci, Krištofičovci, Feketeovci, 
Fašungovci... 
 Dnes sú Vajnory modernou dedinou 
– mestskou časťou Bratislavy – ktoré si 
však zachovali svoj vidiecky ráz i svo-
je tradície. Kostol i škola stoja dodnes, 
i pár historických domov na námestí 
sa zachovalo. Mláka je už zasypaná, 
jej miesto nahradil park Pod lipami, 
dedina sa rozrástla, ale staré vajnorské 
rody tu žijú naďalej, ba pribudli k nim 
ďalšie rody, ako Zemanovci, Brúdero-
vci, Takáčovci...
 A ako budú Vajnory vyzerať zaj-
tra? Myslím, že sa budú aj naďalej 
rozrastať, lebo veľa ľudí sa sem bude 
sťahovať a k tým starým rodom pri-
budnú ďalšie. Taktiež budú chcieť 
bývať v obci,  ktorá si  zachovala 
svoj vidiecky i historický charakter 

a zároveň je tak blízko pri Bratislave. 
Preto si myslím, že by sem mohla 
chodiť električka, ktorá by pomohla 
s dopravnou situáciou vo Vajnoroch. 
Do dediny by sa mohlo vrátiť aj kino, 
do ktorého by ľudia chodili pozerať 
na filmové novinky. Naisto nebude 
chýbať ani veľké nákupné centrum. 
Ale snívam aj o iných veciach, ktoré 
by vo Vajnoroch nemali chýbať.
 Snívam o tom, že starý mlyn bude 
zrekonštruovaný, že v jeho priestoroch 
nájde svoje miesto penzión s výborný-
mi službami a množstvom kvetov v 
oknách, ktoré by nahradili tie rozbité 
a jeho perfektne opravená strecha pre-
stane byť hrozbou pre okoloidúcich. 
Mohli by sa v ňom podávať okrem 
iných jedál aj tradičné vajnorské jedlá, 
ako je napr. „sekánka“, „súkance“, 
„sirovňík“, „šiflíki“, „škubance“, „cau-
ta“, „uokše“, „prezburšt“, „prasko-
krki“, „nadzívané husi, kački“, a vý-
borné vajnorské vína napr. „Vajnorský 
silván“, „Vajnorská frankovka“ a iné. 
Z Vajnorského ľudového domu by sa 
mohlo stať Vajnorské múzeum, kde 
by boli vystavené historické pamiatky 
na starých rodákov, na to ako žili, akí 
boli šikovní a zruční. Mohlo by to byť 
múzeum, ktoré by zachytávalo nielen 
ľudovú tvorivosť nástenných malieb, 

CEna  
k aTaríny 
BrúDEroVE j
 Vždy je prospešné, keď si člo-
vek pripomína svojich predkov, 
keď nezabúda na tradície, korene, 
z ktorých vyšiel.
 spisovateľ richard rohr - inak 
americký františkánsky kňaz, v jed-
nej zo svojich kníh píše, že tradície 
nás učia pokore, napríklad pokore 
priznať, že nie všetko je len naším 
dielom, vždy tak trochu nadvia-
žeme na minulosť svojich pred-
kov. Veď aj v atmosfére tohto pod-
ujatia sa nesie duch našej rodáčky 
kataríny Brúderovej.     
 tohtoročný 8. ročník umelec-
kej súťaže s názvom Budúcnosť 
Vajnor snúbi v sebe minulosť so 

zajtrajškom, tradíciu s víziou. tento 
ročník je tak trochu krásne zasníva-
ný, pretože naše deti nás zoznámili 
so svojimi predstavami. odhalili 
nám smelé plány, ktorými by 
chceli v budúcnosti naše Vajnory 
skrášliť a zatraktívniť. Žiaci veľ-

mi citlivo reagovali 
aj na moment, kto-
rý je pre mnohých 
z nás veľmi dôležitý. 
starousadlíkom, ale 
aj tým neskôr pri-
sťahovaným veľmi 

záleží, aby sme zachovali atmo-
sféru, vidiecky kolorit, možno až 
vôňu našej obce. aj deti vo svojich 
prácach vyjadrili obavy pred jej 
prílišným pretechnizovaním, pred 
hlučnou dopravou, ale zároveň 
chcú Vajnory, ktoré kráčajú do-
predu, sú moderné a jedinečné.
 Verím, že ich práce, ich zamys-
lenia prispejú k tomu príslovečné-
mu: „Dedičstvo otcov zachovaj 
nám Pane !“    

Adriana Ličková  

VíŤaZnÁ LIterÁrna prÁCa, oCenenÁ na súŤaŽI 

CenoU katarínY BrúDeroVe J

Môj VajnorSKÝ SEn
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V literárnej kategórii sa držiteľom 
Ceny kataríny Brúderovej stal  
Pavol kadlic. na druhom mieste 
sa umiestnila Barbora čelesová 
a na treťom pamela Fortunová. 
Žiaci ján kulich a Monika Ver-
bóková získali pochvaly.

V speváckej kategórii si Cenu 
kataríny Brúderovej vyspievala 
Sára Mackovičová, druhé miesto 
obsadila Simona Habániková, 
tretie Petra kyvalská a štvrté Do-
minika Feketeová.

Vo výtvarnej kategórii zaujali 
práce Vladislava kubelaka, 
Dominika S enčucha,  Fi l ipa 
Žitňanského, ivety Srnovej 
a Lucie Lenghartovej.

Všetci súťažiaci sú zo Zš Jána 
pavla II .  škoda, že žiaci zo Zš 
osloboditeľská 1. sa zúčastnili 
na súťaži len dvoma výtvarnými 
prácami.

Fotografie: Adriana Ličková

paličkovania a vyšívania, ale najmä 
múzeum vinohradníctva a prípadne 
predaja vín, ktoré Vajnory preslávili. 
Snívam o tom, že ulicami Vajnor už 
nebudú jazdiť nekonečné kolóny áut, 
kvôli ktorým máme problém prejsť 
cez cestu do školy. Verím, že  námestie 

nebude iba parkoviskom pre autá, 
ale bude pekne upravené, obkolesené 
zrenovovanými domami so štýlovými 
obchodíkmi.  V strede by mohla 
stáť fontána a v jej okolí množstvo 
stromov a kvetov. Po námestí by 
pobehovali rozšantené deti, ktoré 
by neohrozovali autá s agresívnymi 
vodičmi. V dedine a jej okolí by mohli 
byť vybudované cyklistické chodníky, 
aby sa deti mali kde vyšantiť, a nie sa 
bezcieľne potulovať dedinou a robiť 
neplechu. Mohli by tu byť aj tenisové 
kurty, plaváreň, fitness centrum a 
posilňovňa.
Snívam o tom, že „Báger“ bude kul-
tivovanou rekreačnou zónou, ktorú 
budú ľudia využívať celoročne. Pri 
upravených plážach budú parky 
a ihriská pre deti, kde si už nikto 
nezraní nohu o odhodenú plechovku 

či rozbitú fľašu. Práve v blízkosti „Bá-
gra“ by mohla byť vybudovaná krytá 
plaváreň, ktorá by bola chodníkmi 
spojená s jazerami. Viedli by tam aj 
cyklochodníky, ktoré by boli oddelené 
od ciest pre autá, aby nedošlo medzi 
nimi ku kolízii.

Taktiež snívam o tom, že dychovka 
nezanikne a bude mať aj v dnešnej 
modernej dobe dostatok mládeže, 
ktorá by pokračovala v tejto tradícii. 
Veď jej začiatky siahajú až do roku 
1866, keď bola založená Václavom 
Kubištom a odvtedy vždy mala dosta-
tok nadšencov. Verím, že aj Vajnorský 
okrášľovací spolok bude naďalej šíriť 
vajnorský folklór a rozdávať radosť a 
takto zachovávať vajnorské tradície.
Snívam o tom, že Vajnory napriek 
svojmu rozmachu, ktorý ich nepo-
chybne po stavebnej stránke čaká, zo-
stanú aj nadaľej Vajnorami. Vajnora-
mi, kde sa nám bude lepšie žiť, kde sa 
bude dať aj naďalej dýchať čerstvý vz-
duch, kde nás ráno budú budiť svojím 
spevom štebotavé vtáky, či kohúty.                       

Pavol Kadlic 7. trieda

„sekánka“ - fašírka (svätená na Veľkú noc)
„súkance“ -  šúľance zo zemiakového cesta
„sirovňík“ - tvarohový koláč
„šiflíki“ - fliačky
„škubance“ - múčne jedlo, ktoré sa pripravovalo 
trhaním cesta

„cauta“ - sviatočný podlhovastý pletený koláč
„uokše“ - lokše
„prezburšt“ - tlačenka
„praskokrki“ – jedlo z jačmennej múky poliate 
upraženou cibuľkou
„nadzívané husi, kački“ – plnené husy, kačky

Výsledky  8. ročníka súťaže
CEna 
k aTaríny 
BrúDEroVE j,
organizovanej 
Základnou školou jána Pavla ii.,
osloboditeľská ul. 27 
v Bratislave-Vajnoroch 
dňa 6. mája 2007
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 Aby aj dnešné deti mohli zažiť 
čaro starého vajnorského obydlia, 
požiadalo vedenie Základnej ško-
ly Jána Pavla II. majiteľov jedného  
neobývaného domu na Roľníckej  
ulici, aby v ňom dovolili usporiadať 
výtvarné dielne pre žiakov. Stretnutie 
sa vydarilo a malo veľmi priaznivý 
ohlas. Hoci bolo určené pre malé deti, 
páčilo sa aj starším žiačkam, ktoré na 
nich dozerali.

TajoMnÝ DoM očaMi DETí

 Hlavnej ulici vo Vaj-
noroch dali meno Roľ-
nícka, lebo sú na nej 
staré gazdovské domy. 
Do každého sa vchá-
dza veľkou bránou. Za 
ňou je zastrešený pi-
tvor a dlhý dvor. Aj 
dom je dlhý a z dvora 
má niekoľko vchodov. 

Vystupuje sa k nim po dvoch-troch 
schodíkoch, lebo pod domom sú piv-
nice na víno. Do pivníc sa schádza 
z dvora po strmých kamenných scho-
doch. Drevená brána do pivníc býva 
starostlivo zamknutá starodávnym 
železným kľúčom. Na ten vraj vo Vaj-
noroch dozerala gazdiná, aby gazda 
nechodieval koštovať vínko pričasto.
 Z pitvora sa vychádza na povalu 
po drevených schodoch. Povala, tak 
ako aj pivnice, je tmavá a vyzerá veľ-
mi tajomne. Dá sa tam nájsť veľa za-
ujímavých starých vecí.
 Predná izba v každom dome má 
okná do ulice a okrúhlu klenbu. Vo-
ľakedy v nej boli postele oddelené 
od izby vyšívanými plachtami. Nad 
posteľami boli drevené police a na 
nich až do povaly naukladané po-
dušky. Vyzeralo to veľmi sviatočne 
a tá izba ani nebola na bývanie, iba 
na parádu.

 Zato v druhej izbe a v kuchyni 
bolo vždy roboty od rána do večera. 
Okrem varenia a pečenia tu ženy 
a dievčatá aj usilovne šili, vyšívali 
a kreslili vajnorské ornamenty. Bola 
to taká ich tvorivá dielňa. Pri robote 
si spievali a všeličo zaujímavé roz-
právali.
 Takýchto starých zachovaných 
domov je už málo. Sme radi, že je-
den z nich sme mohli navštíviť.

 Bolo to v pondelok 23. apríla, na 
svätého Vojtecha. Hneď ráno nás 
tam prišli pozrieť tri vajnorské tetuš-
ky - rozprávačky. Porozprávali nám, 
ako sa v takýchto domoch kedysi 
žilo a potom si s nami aj zaspievali.
 Hlavný program nám pripravili 
teta Katka a teta Monika. Katka nám 
priniesla drevené rámy - krosienka. 
Na nich sme z nastrihaných pásov 
handričiek tkali malé koberčeky. Na-
učila nás, ako si môžeme urobiť kro-
sienka aj sami.
 Pod Monikiným dozorom sme 
vytvárali animovaný film s plastelí-
novými figúrkami a kresbami. Mo-
nika snímala každú zmenu ich po-
hybu. Vznikli tri veselé animované 
filmy. Môžme ich dať aj na internet 
a v ňom prihlásiť do medzinárodnej 
súťaže.
 Niektorých z nás najviac lákalo 
modelovanie. Na dvore stál veľký 
stôl a pod ním tri vedrá farebnej hli-
ny: červenej, bielej a čiernej. Z nich 
sme robili misky, viac aj menej vy-
darené.
 Do dvora sa opieralo slnko a pod 
bránou si opravovali hlinené hniez-
da lastovičky, ktoré práve prileteli 
z Afriky. Veselo nám štebotali, tešili 
sa, že sú už doma a že v tom starom 
dome našli toľko detí.
 Pani učiteľka nám priniesla ešte aj 
sklenené guľôčky na hranie.

 V tom dome akoby zastal čas a my 
sme sa preniesli o celých sto rokov 
dozadu, v pivniciach, kde už neboli 
sudy s vínom, na povale plnej pa-
vučín, kde práchnivie staré koryto 
a v kúte čaká zabudnutá drevená lo-
pata na chlieb.

Oľga Slivková

Staré vajnorské dvory boli neobyčajne príťažlivé - plné zvierat a detí.
Skoro ráno mali všetci domáci plné ruky práce. Nad dvor vyhuplo 
slnko a pripomínalo, že už je čas ponáhľať sa do vinohradov. O chvíľu 
sa z každého dvora vyberali ľudia po zaprášenej ceste k zeleným 
svahom Malých Karpát. V stíchnutých dvoroch ostávali iba deti: malé 
pod dozorom väčších. Nakŕmené zvieratá spali v chlievoch a deťom 
nastával čas nerušených hier.

Fotografie: Paulína Slivková

TVorIVÉ DIELnE 
S DEŤMI
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najvječí strach, krom inšího, 
mjeli ludé v každej dzedzine 

z ohňa, a proto sa starali o to, abi 
mjeli dobre vistrojeních a viexecí-
rovaních hasičú. Na tem si každí 
richtár velice zakuádau, a proto 
sa starau o to, abi bili hasiči dob-
re viobrichtovaní. O to sa starali 
chuapci, co došli jak visúžení vo-
jáci z vojančini domu.
 Hasiči sa ze súsedňích dze-
dzín schádzali každí rok a robili 
úbjehi, kerí skúr dobjehnú k oh-
ňu, skúr sa prichistajú na duseňí 
ohňa a do ho prví zadusí. Skú-
senosci z takíchto úbjehú potom 
viužívali pri haseňí naozajstného 
ohňa.
 Richtári bili aj z velitelú hasičú 
velice pišní na svojích členú ha-
sičského zboru, ket títo bili prví, 
ale velice ich to žrauo, ket druhí 
byli lepší a tak dochádzauo me-
dzi ňima aj k zvadám.
 Tak sa rás v léce stauo, že na 
cigánskem placi ve Vajnoroch sa 
dožví od čeho chiciu kozeu suámi 
a začau horat. Oheň šlahau už 
dost visoko, ket ho jak prví zahlé-
deu kišbír. Tento, jak sa na úradňí 
osobu patrí, hnet utekau za tru-
bačem hasičú, abi friško vitrúbiu 
alarm.
 Trubač nebiu doma a ket ho 
kišbír našeu až v trecím šen-
ku, prelaknutí friško hupki le-
ceu vitrúbit požární pohotovost. 
V tem velikém tumlovaní trubač 
místo trúbi uchiciu hajňícki tu-
likáč, kerí šak biu bez piskora. 
Kišbír, abi nic neponechau enem 
tak na náhodu, utekau túto velice 
vážnu vjec ohuasit aj velitelovi 

hasičú. Tento po zvážeňí kritickej 
situácie višikovau kišbíra k ohňu 
z odkazem, abi ludé kerí sa k oh-
ňu zbjehli, tento zatál udržovali 
aspoň do času než dondú hasiči. 
Tak sa aj stauo. Neš vajnorskí ha-
siči stačili vihuásit alarm, dat sa 
dokopi, zehnat gazdu, kerí mjeu 
požárňi pohotovost záprahu, 
stáhnut hadice z ostrovici, sta-
čili jak prví k ohňu dobjehnút raš-
torfskí hasiči a hned začali s ha-
seňím ohňa. 

 

Oheň biu už dost rozšírení ket 
dobjehli vajnorskí hasiči a jejich 
velitel dzif nepraskeu od jedu, 
ket vidzeu, že ich Raštorfjané 
predbjehli. Predstúpiu pred raš-
torfského velitela hasičú a skrí-
keu: “Dost! Vjecej aňi cvrk. Oheň 
je náš a ket scete dusit, spravte si 
oheň vedlá.” Jak to ceué na konec 
dopaduo s duseňím ohňa medzi 
vajnorskíma a raštorfskíma hasiči 
svjedkovci tejto událosci už za-
pomjeli. 

Zbírá, pritupluje a spisuje 
Bohumil Hrabák

MaTErE 
VIPRÁVJAT

Jak nÁs UčILI

HASEŇÍ OHŇA

Z DIFERENČNÉHO SLOVNíKA  
NáREČIA SLOVENSKÉHO 
VAJNORSKÉHO

dzedzina - dedina
dzif - div
duseňí - hasenie
enem - len
friško - rýchlo, pohotovo
inší - inšie, iné, zvláštny
ket - keď 
kišbír - obecný bubeník, sluha
kozeu - stoh obilia, slamy, sena
krom - okrem
ludé - ľudia
mjet - mať
ostrovica - kôl na sušenie slamy, druh 
požiarneho rebríka 
piskor - druh píšťalky, náustok na klarinet, 
gajdy
plac - miesto, plocha  
raštorfskí - račanskí 
richtár - starosta
skríkeu - skríkol
skúr - skôr, skorej, skoro
skúsenosci - skúsenosti 
suáma - slama
šenk - hostinec, výčap
tulikáč - trúba z kravského roha 
s piskorom; výstroj hájnika
tumlovat - náhliť, ponáhľať sa
úbjeh - preteky
viexecírovat - vycvičiť
viobrichtovat - vyobliekať, vystrojiť sa
vjec - vec, záležitosť, povinnosť
vjecej - viacej
zakuádat - zakladať si
zapomjet - zabudnúť     
žrauo - žralo, hnevalo
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 Viera Čepcová (*1957 Bra-
tislava) v roku 1976 absol-
vovala Strednú priemyselnú 
školu grafickú v Bratislave. 
Majiteľka a riaditeľka firmy 
TyPO&ARS (komplexné za-
bezpečovanie polygrafických 
služieb), spoluzakladateľka 
a od jej prvopočiatkov pred-
sedníčka občianskeho Zdru-
ženia deti a umenie. Zaoberá 
sa keramikou, tvorbou ob-
jektov a vitráží. Od roku 2003 
realizuje v spolupráci s Ga-
lériou TyPO&ARS tvorivé 

dielne pre deti i dospelých a art-terapie pre 
zdravotne postihnutých.
 Na tejto výstave sa prezentuje objektami, 
v ktorých kombinuje rôzne materiály – ka-
meň, drevo a drôt. Zvláštnosťou týchto ob-
jektov je aj zakomponovanie paleontologic-
kých nálezov, pochádzajúcich z územia Bra-
tislavy (obdobie miocénu – cca 14 mil. ro-
kov) do jedného celku s artefaktami 20. sto-
ročia, čím svoje objekty posúva do nových 
časových rovín.

 anna Holaňová (*1957 Spišská Sobota) 
študovala na Strednej škole umeleckého 
priemyslu v Bratislave - odbor keramika 
u prof. Lugsa a Pajdlhausera (1976). Po 
ukončení štúdií pracovala v reštaurátor-
ských dielňach Slovenskej národnej galérie 
a Slovenskej filmovej tvorby. Výtvarne sa 
venuje tapisérii typu ARTTEX, keramike 
a reklame. Spolupracuje s filmovými a di-

vadelnými ateliérmi pri tvorbe výtvarných 
prvkov pre dekorácie. 
 Je členkou skupiny textilných výtvar-
níkov ARTTEX, s ktorými často vystavuje 
nielen na Slovensku, ale i v zahraničí (Poľ-
sko). Samostatné výstavy mala v Bratislave 
(2004), Spišskej Sobote a Liptovskom Mi-
kuláši (2006). V Galérii TyPO&ARS vysta-
vuje tapisérie typu ARTTEX z posledného  
obdobia a práce z keramiky.

 Seiko Kawashima-jakubáčova (*1960 
Sendai, prefektúra Miyagi, Japonsko).
Kaligrafiu začala študovať už ako desať-
ročná na ľudovej umeleckej škole. V roku 
1979 úspešne absolvovala obchodnú aka-
démiu a začala pracovať v Mitsubishi Trust 
Banking Corporation v Sendai. Súčasne po-
kračovala v štúdiu na umeleckej škole Miy-

agino, odbor kaligrafia pod vedením pro-
fesorky Tomoko Šindó. V roku 1985 získala 
prvú cenu na výstave kaligrafie Art Galery 
Ueno v Tokiu a v r. 1987 diplom učiteľa ka-
ligrafie. 
Nasledovali štúdiá na yonsei University 
v Soule (Južná Kórea), na katedre jazykov 
odbor kórejský jazyk a kultúra (1996) a štú-
dium na inštitúte Kembi (2005), kde zís-
kala diplom v odbore chiropraktickej, lym-
fodrenážnej a aromaterapeutickej masáže. 
Od roku 2006 externe prednáša kaligrafiu na 
Univerzite Komenského v Bratislave. V Ga-
lérii TyPO&ARS predstavuje prvý raz špe-
ciálnu grafickú techniku – kaligrafiu.

Výstava bude v galérii  prístupná do  
2. septembra t.r., teda aj počas Vajnorského 
kultúrneho leta. Galéria TyPo&arS na  
roľníckej 349, Bratislava-Vajnory je otvo-
rená denne, okrem pondelka od 10.00 do 
18.00 h, prípadné kontakty na tel.: 0903 
477 074 alebo 02/437 11 988. Vstup voľný.

JUDr. Peter Čepec 
Fotografie: Peter Čepec a Gabika Verešová 

V sobotu 2. júna 
2007 bola v Galérii 

TyPO&ARS 
otvorená výstava 

dvoch jubilujúcich 
vajnorských 

výtvarníčok – Viery 
čepcovej (objekty) 
a anny Holaňovej 

(tapisérie). Ako 
hosť sa na výstave 
prezentuje svojimi 
kaligrafiami Seiko 

kawashima-
jakubáčova, ktorá 

žije vo Vajnoroch už 
sedem rokov. 

VaJnorské VýtVarníčkY VYstaVUJú 
V GALéRII TyPo&arS
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 Od 1. júna t.r. je v GALéRII PROKOP sprístupnená 
výstava joZEF SUŠIEnKa – KEraMIKa. Tento 
špičkový sochár – keramik je držiteľom mnohých 
ocenení doma i v zahraničí. Finisáž výstavy sa uskutoční 
v rámci Keramických trhov 15. júna o 15.00 h za účasti  
autora. Usporiadateľom tohto podujatia je Malokarpatské 
múzeum a GALéRIA PROKOP.

 Pod názvom aHoj, PIŠTa ! - bude inštalovaná 
výstava sochára Milana  a maliara Mareka  
ormandíkovcov (otec a syn). Títo výborní 
výtvarníci vzdajú poctu a pozdrav na diaľku 
spolu s džezmenom Petrom Lipom  svojmu 
priateľovi Štefanovi Prokopovi (20. výročie smrti 
sochára) dňa 21. júna t.r. o 17.30 v GALéRII PROKOP.  

Bude to zároveň úvodné podujatie divadelného festivalu 
CIBULÁK 2007. 

 Vo výtvarnej sekcii 18. ročníka medzinárodného  
divadelného festivalu CIBULÁK sa v pezinských uliciach 
a Zámockom parku budú prezentovať: Emília jasenská 
- grafický dizajn, Katarína Balážová - maľba, Miro Ko-
hút - socha, body painting, Kamil Kozub - maľba, body 
painting.

GaLÉrIa ProKoP je otvorená denne, okrem pondelka, 
od 13.00 do 18.00 h. Prípadnú návštevu Pezinka je možné 
spríjemniť si aj prezretím výstav v inom čase a kedykoľvek 
sa ohlásiť na tel. 033/64 111 66, 0915 815 712.

Natália Prokopová, galeristka

2. 6. - 2. 9. 2007
Dve v tom – výstava
Viera Čepcová - objekt a vitráž
Anna Holaňová - tapiséria
Galéria TyPO&ARS Roľnícka 349, 
BA - Vajnory, otvorená denne,
okrem pondelka, od 14.00 do 17.00 h

2. 6. 2007 - sobota                                                                                            
Medzinárodný deň detí - spojený so 
spoločenskými hrami pre deti
Park Ferdiša Jurigu  12.00 - 17.00 h

4. 6. - 7. 6. 2007 – pondelok - štvrtok
Súťaž vajnorských vín
Podmienky prihlásenia sa do súťaže: 
vzorky vína 3 x 0,7 l s opisom druhu, 
sorty a pod. odovzdať do Starej pivnice 
v predajni vín na Ul. Pod lipami; uviesť 
adresu prihlasovaného; vzorky možno 
prinášať od 4. do 7. júna do 17.00 h. 
Prihlásiť možno biele aj červené vína.
Výsledky súťaže budú vyhlásené 
v Deň poľovníkov.

7. 6. 2007 - štvrtok
Vítanie detí do života
Sobášna sieň MÚ, Roľnícka 109, 16.00 h

Sviatok Božieho tela
Farský klub Titusa Zemana
Sv. omša o 18.30 h, po nej procesia
po Vajnoroch

9. 6. 2007 - sobota
Tvorivé dielne pre deti
Galéria TyPO&ARS, Roľnícka 349,
BA - Vajnory, od 10.00 do 14.00 h
organizátor: OZ Deti a umenie,
kontakt 0903/477 074

9. 6. 2007 - sobota     
Deň poľovníkov
Nádvorie vajnorských pivníc, 16.00 h  
Svätá omša o 18.30 h
večer ľudová veselica

14. 6. 2007 - štvrtok
Vítanie detí do života
Sobášna sieň MÚ, Roľnícka 109, 16.00 h

15. 6. 2007 - piatok
Hudobný večer
Espresso u EDA, 19.00 –  24.00 h

23. 6. 2007 - sobota                                                                                              
Futbalový turnaj mladších žiakov

areál futbalového ihriska
vo Vajnoroch, 9.00 h

Tvorivé dielne pre deti
Galéria TyPO&ARS, Roľnícka 349,
BA - Vajnory, od 10.00 do 14.00 h
organizátor: OZ Deti a umenie,
kontakt 0903/477 074

23. 6. 2007  - sobota
Otvorenie Kultúrneho leta - spojené so 
141. výročím Dychovej hudby
vo Vajnoroch, 16.00 h
potom ľudová veselica

24. 6. 2007 - nedeľa
Úvodný koncert cyklu dychových 
hudieb, 15.00 h 

30. 6. 2007 - sobota                                                                                              
Minifutbalový turnaj - spojený
s disko zábavou,
areál hádzanárskeho ihriska,
prezentácia o 8.30 h.
Prihlásiť sa možno na č. tel.: 437 12 207
u p. Darnadiho – MÚ Vajnory, 
uzávierka je 18. júna.

Zmena programu vyhradená!

Pôvabná, maličká, no zaujímavo architektonicky zrekonštruovaná 
GALÉRIA PROKOP, nesúca meno predčasne zosnulého akad. sochára 
európskeho formátu Štefana Prokopa - ktorý žil a tvoril v Pezinku, 
sa nachádza na pešej zóne hneď v uličke vedľa renesančnej 
budovy radnice, v bývalom umelcovom ateliéri na Potočnej 
ulici č. 5. Vystavujú v nej poprední slovenskí výtvarníci; aktivisti 
Občianskeho združenia ODKAZ ŠTEFANA PROKOPA spolupracujú 
s renomovanými kunsthistorikmi a značnú časť svojich aktivít (výstavy, 

maliarske sympóziá v plenéri, tvorivé dielne) realizujú v súčinnosti s mecénskymi projektami vajnorskej firmy 
IPEC GROUP, vďaka podpore ktorej galéria z iniciatívy vdovy po umelcovi - pani Natálie Prokopovej, práve 
pred tromi rokmi, 18. júna 2004 - vznikla. Pozývame každého na návštevu! 

poZVÁnkY 
DO GaLÉrIE ProKoP 
V sUseDnom peZInkU

proGram kULtúrnYCH a športoVýCH poDUJatí              Jún 2007
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Jurko mal rád prírodu, mamičku, otecka, Lucku, 
deda Jarka, aj svoje zvieratká a nikomu nechcel zlé, 

iba dobré. Aj tomu úbohému psíkovi.
 Dedo Jarko sa v sobotu, týždeň pred rybárskymi 
pretekmi, vybral na rybačku.  Nachystal si všetko po-
trebné – udice, návnady aj čižmy a opýtal sa Jurka: 
„Pôjdeš so mnou?“ Jurko privolil. Mal rybačku rád, ale 
ryby – čo chytili, najradšej potom opäť púšťal do ryb-
níka. Chcel, aby žili. Ocko mu kúpil fotoaparát a on si 
dedove i svoje úlovky fotil. Potom uvoľnil ryby i ry-
bičky z háčikov a pozeral sa, ako plávajú vo vode. To 
mal najradšej. Pozorovať, ako sa v tej vode pohybujú... 
Aj on vedel dobre plávať. Lenže v apríli bola voda ešte 
studená a kúpať sa nedalo. 
 Ako tak sedia na kraji vajnorského rybníka, pozo-
rujú vodnú hladinu a udice s návnadami, objavil sa za 
nimi náš zúbožený psík. Jurko ho už zopár dní nevidel 
a robil si starosti, čo sa s ním stalo. Zdalo sa mu, že 
psík je ešte chudší ako predtým. Dedo Jarko bol práve 
hladný a vytiahol rožky s klobáskou, čo ráno pripravil. 
Jeden dal Jurkovi a do druhého sa s chuťou zahryzol. 
Lenže Jurkovi nechutilo. Nie preto, že by nebol hlad-
ný. Lež mal starostí plnú hlávku – aj o psíka, ktorý stál 
za nimi, aj iných... Odrazu začuje hlások: „Jurko, prečo 
si smutný...?“ Obzrel sa – a to iba ten psík sa na neho 
pozeral a čosi zakňučal. Jurko si tiež vzdychol, mysliac 
si, že sa mu to len zdá. Dedo sa začudovane naňho po-
zrel a prísne hovorí: „Čo ti je..? No, von s tým...“ 
 D e d o v i  s a  n e d a l o  o d p o r o v a ť ,  t a k  J u r k o  
vyšiel s pravdou von: „Asi nebudem mať dobré vy-
svedčenie.“

  „A aké bude zlé?“, udivene sa opýtal dedo Jarko. 
„No – tri dvojky a možno jedna trojka“, odvetil Jur-
ko. „No, veď to je dobré. Dvojky sú chválitebné – teda 
slúžia ti ku chvále a trojka je dobrá...“, oponoval dedo. 
„To si len ty myslíš, ocko nie. Ten sa bude hnevať. Luc-
ka bude mať samé...“, ľútostivo povedal Jurko a po-
sunul kúsok odlomeného rožka za seba, smerom k psí-
kovi.
 Odrazu začul: „Neboj sa, Jurko. Trojku si ešte opra-
víš a keď budeš ukazovať ockovi vysvedčenie, povedz 
mu, že je presne také, aké mal aj on v tretej triede.“
Jurko sa opäť obzrel, psík prežúval kúsok jeho rožka 
a on mu hodil druhý. Hovorí dedovi: „Vravel si nie-
čo?“ Dedo odvetil: „Nie, nič nehovorím...“ 
 A vtedy sa stalo dačo nevídané. Psík za nimi troška 
zabrechal, jeho brechot sa odrazu zmenil na ľudskú 
reč a povedal: „To som ti ja povedal, Jurko. Si dobrý 
a dal si mi svoje jedlo. Budeš teda mojej psej reči rozu-
mieť...“ 
 Jurko vyvalil na psíka očká, potom vyjavene hovorí 
dedovi: „Aj ty rozumieš tomu psíkovi?“ Dedovi práve 
zaberala návnada: „Akému...? Podaj mi rýchlo sieťku, 
pozri... voľačo aj ulovíme...“ Jurko podal dedovi sieť-
ku, pozrel opäť na psíka, dal mu zvyšný kúsok rožka 
s klobáskou a ten povedal: „Hav, hav... Tak je. Dedo mi 
ešte nerozumie, iba ty.“ Jurko sa usmial a hovorí: „Ako 
sa voláš?“ „Vajnorík“, zaštekal psík. 
 A odvtedy Jurko naozaj psíkovi Vajnoríkovi všetko 
rozumel. A keby len to, od psíka sa aj všeličo múdre 
potom dozvedel. Ale o tom už nabudúce.                              

Píše teta Eva Rozprávková
(a odkazuje, že nabudúce budú 

rozprávky na prázdniny)

Ľuďom, čo si veľmi niečo prajú,  
sa im to často aj splní. Aj dobré, aj 
zlé. Tie dobré priania sa rozbehnú, 
akokeby mali nôžky a zlé –  tie sa 
tiež rozbehnú, ale dobrým ľuďom 
neublížia. Lebo tí majú okolo seba 
ochrannú bariéru. To je niečo také 
ako neviditeľný múr. Od neho sa 
potom odrazia naspäť. Vracajú 
sa k ľuďom, čo ich vyslali. Preto 
nesmieme nikdy nikomu želať 
zlé – lebo ono sa vráti naspäť 
k nám a ublíži aj nám... Aj preto sa 
zdravíme: Dobré ráno, Dobrý deň, 
ba hovoríme aj „všetko dobré 
prajem“...  
 Tak sa majte dobre, deti...! 

Ilustrácia: Viktória Cichá, 7 rokov

AKO SA JURKOVI SnÍČEK SPLnIL
roZprÁVkY o psíkoVI VaJnoríkoVI
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FotoreportÁŽ

 Tí menší mali možnosť súťažiť na 
odrážadlách v podobe rôznych moto-
riek a autíčok, väčší si zase mohli vy-
skúšať  prekážkovú  jazdu na bicykli.

 Počasie bolo veterné, takže chvíľa-
mi to vyzeralo, že deti súťažia nielen 
medzi sebou, ale aj „opreteky“ s vet-
rom. Mnohé z detí mali príležitosť zú-
častniť sa na podobnej „súťaži“ prvý 
raz. O to boli ich očakávania, a te-
da dúfame, že aj zážitky pestrejšie 
a intenzívnejšie. Aj tí najmenší, po 
tlesknutí a vyslovení slova „štart“, vy-
štartovali za sladkou odmenou. Deti 
tak mali možnosť spoznať nových 
kamarátov i získať nové skúsenosti. 
Rodičia boli radi, že sa ich ratolesti 
športom unavia, a teda možno aj  

rýchlejšie zaspia. Keď si mladí špor-
tovci vyskúšali preteky medzi ka-
marátmi, mali možnosť kresliť s krie-
dami.

 Väčším deťom nerobilo problém 
nakresliť aj trolejbus, lietadlo, či slimá-
čika. Po vyše hodine súťaženia a voľ-
nej zábavy dostali všetky deti medailu 
a očakávanú sladkú odmenu. Mohli 
sa teda doma pochváliť svojím športo-
vým výkonom a skvelými zážitkami. 
Veríme, že sa deťom spoločne prežitý 
čas medzi kamarátmi páčil a podobné 
podujatie si budeme môcť spolu zo-
pakovať. Už teraz sa na všetkých te-
šíme.

Za kolektív Materského centra  Lienočka  
Lucia Kuchtová

V nedeľu popoludní 29. apríla 2007 sme usporiadali športový deň pre 
našich najmenších. Na deti čakali športové súťaže a kreslenie s kriedami. 
Prostredie sme si vyzdobili balónmi a zábava sa tak mohla začať. 

BUDem 
poLICa Jtom 
či kynoLÓGoM?
Sedemnásty máj. 
nie je len  slávnosťou 
nanebovstúpenie Pána, 
ale aj Dňom katolíckych 
škôl. ako prežili tento 
deň žiaci Základnej školy 
jána Pavla ii.?

po slávnostnej svätej omši 
na nich v škole čakalo 
obrovské prekvapenie. Zopár 
kamarátskych psíkov! neboli 
to však obyčajné psy.
Došli v sprievode policajtov 
z prezídia policajného 
zboru sr, odboru kynológie 
a hipológie v Bratislave, 
aby deťom ukázali, že aj 
ony sú schopné učiť sa 
a poslúchať na slovo. policajti 
pod vedením npor. Jána 
Lőwa žiakom predviedli 
výcvik psov, ukázali - ako 
taký vycvičený pes pracuje 
v teréne pri hľadaní drog 
alebo chytaní zločincov. 
na vlastnej koži si niektorí 
vyskúšali, aký je to pocit 
- mať v pätách alebo na sebe 
vycvičeného policajného psa 
(prirodzene, s chráničom).
Celú akciu sprevádzali 
desiatky otázok detí, 
adresovaných ochrancom 
zákona, ktorí ich s radosťou 
a náležitou odbornosťou 
zodpovedali. Hoci sme sa 
s príjemnou návštevou museli 
rozlúčiť, všetkým zostali 
pekné zážitky a spomienky 
na veľké dobrodružstvo. 
mnohým dokonca v mysli aj 
otázka – budem policajtom či 
kynológom aj ja?

Mgr. O. Staničárová

DK Baničova ul., 831 07 Bratislava

Kontaktné osoby:
Katarína STANOVIČOVÁ 
0905 978 481
Lucia KUCHTOVÁ, 0905 632 703

otvorené: 
Pondelok – piatok: 16.00 - 18.00 h
Apríl – október: zatvorené 

(stretávame sa v parku podľa počasia, 
rôzne aktivity).

Pripravovaná akcia:
DEŇ  DETÍ – 1. 6. 2007

Pripravované kurzy od októbra:
KURZ CVIČENÍ PRE BÁBäTKÁ
CVIČENIE PRE ŤARCHAVé 
MAMIČKy

Materské centrum „Lienočka“
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LiEnočkoVSkÝ športoVý Deň
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inForMáCiE o ZDraVoTnEj STaroSTLiVoSTi  
Z dôvodu ukončenia poskytovania zdravotnej starost-
livosti MUDr. Evou Lančaričovou v Mestskej časti Bra-
tislava-Vajnory, určil úrad Bratislavského samosprávne-
ho kraja poskytovaním zdravotnej starostlivosti MUDr. 
Igora Molčáka. Celá zdravotná dokumentácia bola odo-
vzdaná uvedenému lekárovi. 
Sídlo ordinácie: Hospodárska 9.

MUDr. Igor Molčák , tel. 437 11 517
ordinačné hodiny:
Pondelok: 12.30 – 17.00
Utorok:    7.00 – 12.00
Streda:    7.00 – 12.00
Štvrtok:    7.00 – 12.00
Piatok:    7.00 – 11.00

MUDr. Alexander Hoschek , tel. 347 12 231
Gynekologická ambulancia:
Pondelok: 15.15 – 19.30
Utorok:  15.15 – 19.30 
Štvrtok:      7.15 – 10.30

MUDr. Lena Kováčiková , tel. 437 12 219
Detská lekárka:
Pondelok:   7.30 – 11.30 
Utorok:  14.00 – 17.30
Streda:  11.30 – 14.00
Štvrtok:    7.30 – 11.00 
Piatok:    7.30 – 11.30 

odbery: pondelok, streda, štvrtok, piatok 7.30 – 8.30 
Poradňa pre deti do jedného roka: streda 8.00 – 11.00 
Preventívne prehliadky sú na pozvanie.

MUDr. Viera Kleinová, tel. 437 12 225
Zubná ambulancia:
Pondelok:  11.00 – 17.00 
Utorok:                  7.15 – 12.30 
Streda:       7.15 – 12.30 
Štvrtok:       7.15 – 12.30
Piatok:      7.15 – 12.30

DÔLEŽiTÉ TELEFÓnnE číSLa:

0850111313    - pomocná Linka záchrany života
43712494  - telefonické ohlasovanie podnetov pre Vajnory
0800121333   - havarijná služba Vodárne a kanalizácie
63810151     - nahlasovanie porúch verejného osvetlenia
53411902     - hlásenie porúch na plyne
59356774     - hlásenie porúch na mestských komunikáciách
1687     - zber uhynutých zvierat z verejných priestranstiev
44634804    - mestská polícia - dispečing
112     - tiesňové volania - požiarnici, polícia, lekár
159     - mestská polícia

DÔLEŽiTÉ inForMáCiE PrE oBčanoV 
MESTSkEj čaSTi BraTiSLaVa -Vajnory
MIESTny ÚraD
Adresa: Roľnícka 109, 831 07  Bratislava

KonTaKTy
Informácie: 02/437 12 280, 
02/437 12 207
Sekretariát starostu: 02/437 
12 494 (tel/fax)
Stavebný úrad: 02/437 11 704

E-mail: info@vajnory.sk,  
starosta@vajnory.sk 
prednostka@vajnory.sk
Web stránka: www.vajnory.sk

oDPorÚČanÉ STrÁnKoVÉ HoDIny PrE VErEjnoSŤ:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Piatok:  8.00 – 12.00

STrÁnKoVÉ HoDIny MaTrIČnÉHo ÚraDU 
a oHLaSoVnE PoByTU:
Kontakt: gzemanova@vajnory.sk
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00

STrÁnKoVÉ HoDIny PoDaTEľnE MIESTnEHo ÚraDU:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok:  8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Štvrtok: 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Piatok:  8.00 – 12.00

STrÁnKoVÉ HoDIny PrE oSVEDČoVanIE 
PoDPISoV a LISTÍn:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok:  8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Štvrtok: 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Piatok:  8.00 – 12.00

MIESTna KnIŽnICa
adresa:  Šaldova 2, 831 07  Bratislava
Kontakt: 02/437 12 621
Utorok – piatok: 14.00 – 18.00

ZáUjMoVÉ akTiViTy
SEnIor KLUB Vajnory, 
Baničova ul., 831 07  Bratislava, 
pondelok, streda, nedeľa: 15.00 – 18.00 

KrÚŽoK LETECKÝCH MoDELÁroV, 
Šaldova 2, 831 07  Bratislava, 
streda:  16.15 – 18.15

DETSKÝ SÚBor jUrÍČEK, 
Baničova ul., 831 07  Bratislava, 
štvrtok: 16.00 – 17.30

MESTSKÝ PoLICajT (oKrSKÁr)
adresa: Šaldova 2, 831 07 Bratislava, 
Kontakt: 0902/921 193
Úradné hodiny: 
Utorok: 14.00 – 18.00
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GraTULáCiE k jUBiLEU
O b č a n i a  V a j n o r  m ô ž u  p r o s t r e d n í c t v o m  
Vajnorských noviniek bezplatne blahoželať svojim 
blízkym k životnému jubileu. Foto je vítané. Materiály 
osobne odovzdávajte na sekretariáte alebo oznámte 
telefonicky na tel.:  437 12280.

naŠa jUBILanTKa
V máji sa dožila 
krásnych 80. narodenín 
pani Uršula POLÁKOVÁ. 
Pevné zdravie, spokojnosť 
a Božie požehnanie jej želajú

manžel Števko 
a brat Emil s rodinou.

STrETÁVKa Po 20 roKoCH
Ročník, ktorý ukončil štúdium na ZŠ v roku 1987 (narodení  
v r. 1972-73),  pod vedením triednych učiteliek p. Čavojskej 
a p. Medekovej sa stretáva 

v PIZZErII aLVIano dňa 22. jÚna 2007 o 19.00 h.
 Spolužiaci, ozvite sa prosím na nižšie uvedené 
kontakty.
Rodičov spolužiakov, ktorí sa odsťahovali z Vajnor, prosí-
me o doručenie tejto informácie, prípadne o poskytnutie 
kontaktu na spolužiakov. Ďakujeme vopred. Tešíme sa na 
stretnutie.
Kontakt : Lucia V. 0905-632703 alebo zucok@inmail.sk 
Andrea Z. 0904-204468

Lucia Kuchtová

SEnIor klub vajnorský
predstavuje sa vám,

záujmové činnosti
predkladáme vám.

Slovenské pesničky
si radi spievame

a potom radosťou
mnohí oplývame.

Fašiangy svorne robíme,
pritom sa dobre za-

bavíme.

Ten, kto je veselý,
ničoho sa nebojí,

do tanca sa zapojí.

Pri stretnutiach našich
plány vytvárame,
družobné vzťahy

s Brnom rozvíjame,
navzájom si pomáhame, 

aj jeden druhého si ctíme.

Recepty kulinárske
tiež si vymieňame,
rady záhradkárske

navzájom odovzdáme.

A keď prídu dni jarné,
do hôr sa berieme,

na poľovníckej chate
opekať budeme.

Už nám ohník horí,
slaninka sa pečie.
Voňavá klobáska

na ražni sa točí
a v našom žalúdku
všetko sa to skončí.

Vínko vajnorské
na zdravie pijeme,

by sme dlho žili,
láskou oplývali

a na našich milých
stále spomínali.

Zrazu leto je tu.
Slniečko nás hreje,
termálne kúpele
dožičiť si chceme,
tak na výlet cestujeme.
Nožičky, ručičiky
i chrbátik boľavý
vyliečiť si chceme.

Jesenné obdobie,
čas oberačiek,
každých rúk je treba,
a tak neváhame,
do zberu hrozna
pre vajnorské družstvo
pribrať sa nám treba.

Naši chlapi – 
tí vôbec nelenia,
stoličky opravia,
kríky ostrihajú,
a tak náš klub
i okolie skrášľujú.

Aj našich jubilantov
si pripomíname.
Veľa zdravia,
aj ešte dlhých rokov
s nami - im prajeme.

So starým rokom
sa pekne lúčime,
vianočné pečivo
si napečieme,
tie krásne koledy
radostne zaspievame.

Takto sme sa vám
my predstavili,
by ste si o nás
úsudok urobili
a spolu s nami
sa veselili.

Vaši seniori
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o Váš oDPaD (STaVEBnÝ, koMUnáLny) 
postará sa černek Ján, pri struhe ��. 
č. t.: 0�05/�20 �72, 02/��7 11 521

FirMa SíDLiaCa na ryBničnEj UL. HĽaDá 
pracovníka na výpomoc pri pomocných činnostiach. 
tel. č.: 0�05 201 �2�

PrijMEME šičkU
Vojenský útvar čestnej stráže vo Vajnoroch prijme 
do trvalého pracovného pomeru šičku. môže byť 
aj dôchodkyňa alebo zdravotne postihnutá. 
Informácie na tel. 0��0 �2� 201. 

CiTy DVD, noVooTVorEná PoŽičoVňa DVD!
roľnícka ul. , ��1 07 Bratislava- Vajnory,
stánok pri zdravotnom stredisku.

MESTSká čaSŤ BraTiSLaVa-Vajnory 
hľadá brigádnikov na sezónne práce. 
Bližšie informácie: miestny úrad, roľnícka 10�, 
Bratislava , tel.  02/��7 12 207, 2�0

CEnník Za inZErCiU Vo VajnorSkÝCH noVinkáCH,
sCHVÁLený mIestnYm ZastUpIteľstVom Dňa 1�. �. 2007

PLošná inZErCia - čiErnoBiELa:
1 strana –  � 000 sk, 1/2 strany (1�x1� cm) –  � �00 sk, 1/� strany (�x1� cm) - 2  �00 sk, 1/� strany (�x� cm) - 1 500 sk,
1/1� strany (�,5x� cm) – �00 sk.

PLošná inZErCia – FarEBná:
1 strana – 12 000 sk, 1/2 strany (1�x1� cm) – � �00 sk, 1/� strany (�x1� cm) - � 500 sk, 1/� strany (�x� cm) – 1 �50 sk,
1/1� strany (�,5x� cm) – 1 100 sk.

Cena plošných izerátov atypických rozmerov sa vypočíta za plochu v cm2: �5 sk/cm2 čB, �2 sk/cm2 F. pri opa-
kovanom uverejnení za sebou, budú poskytované zľavy: uverejnenie 2 – 5-krát – 10 %; uverejnenie � a viac krát  
– 20 %. pre obyvateľov Vajnor – 15 %. 

koMErčná riaDkoVá inZErCia (predám, kúpim, služby atď.) je spoplatňovaná sumou 15 sk za slovo, pričom 
telefónne číslo sa počíta ako jedno slovo. Ceny sú s DpH.  

oZnaM  STaVEBnEj  KoMISIE

Komisia výstavby, územného 
plánovania, dopravy 
a životného prostredia 
vyzýva občanov Vajnor, 
záujemcov o stavebné 
povolenia i ostatných 
staviteľov, plánujúcich 
stavby či prestavby na území 
obce, aby v prípade potreby 
a záujmu využili ponúkané 

bezplatné architektonické poradenstvo. 
Odporúčame konzultovať projekt (lokalizáciu 
novostavby,  príp. rekonštrukcie, prestavby 
a pod.) pred schvaľovaním v Stavebnom 
úrade Mestskej časti Bratislava-Vajnory, resp. 
v stavebnej komisii - s odborníkom. Prihlásiť sa 
možno v Mú Bratislava-Vajnory, Roľnícka 109 
u Ing. Lenky Štelmákovej. Kontakt: tel. 02/437 
12 494, stelmakova@vajnory.sk.    
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 Začiatok jarnej časti chlapcom vy-
šiel na výbornú. V prvom kole na 
pôde druhého BCT Bratislava sa nám 
podarilo po dobrom taktickom vý-
kone zvíťaziť 3:2. V druhom kole sme 
na domácom ihrisku privítali chlap-
cov z SDM Domina, ktorí vyhrali aj 
náš zimný halový turnaj CEPIT CUP 
a nedali sme im najmenšiu šancu. Po 
jednoznačnej prevahe sme súpera 
rozdrvili v pomere 7:2, súper dokázal 
streliť góly iba z priamych kopov. 
Nám sa darilo takmer všetko: strie-
ľali sme góly z každej pozície. V tre-
ťom kole sme privítali súpera, ktorý 
nastúpil s dvoma hráčmi, čo už okú-
sili najvyššiu slovenskú súťaž - PVFA 
B (Venglošova akadémia). Chlapci sa 
dokázali správne „vyhecovať“ a sú-
pera potrápili takmer dokonale. Pre-
hrávali sme gólom v prvom polčase, 
potom sme zdvihli hlavy a súpera za-
tlačili. Dokázali sme vyrovnať, len-
že súper po krásnom signále po ro-
hovom kope dal druhý gól a udržal si 
tento stav 1:2 až do konca zápasu.
 Vo veľmi dôležitom zápase v De-

vínskej Novej Vsi, s ktorou súperíme 
o druhú priečku v tabuľke, sme pre-
hrali po ustráchanom výkone 0:1 
a stratili s nimi kontakt. Ďalšie kolo 
sa malo hrať na domácom ihrisku, 
lenže súper z Jaroviec sa nedostavil 
a kontumačne sme zvíťazili. Chuť 
sme si spravili v domácom zápase 
s Ekonómom Bratislava, keď sme po 
výbornom výkone zvíťazili 8:1, hra-
li takmer bez chyby a podľa našich 
predstáv. Perfektná hra po krídlach, 
častá a najmä presná streľba, pohyb 
bez lopty počas celého zápasu - to 
všetko bolo na vysokej úrovni a sú-
per bol z toho nešťastný.
 Keďže v našej súťaži sa hrá spô-
sobom - každý s každým dvojkolovo, 
s tým istým súperom sme sa stre-
tli o dva dni neskôr na jeho ihrisku 
a zvíťazili opäť - rozdielom triedy 
3:0; výkon už však nebol taký ako 
v predchádzajúcom zápase. V za-
tiaľ poslednom kole sme hrali v Ja-
rovciach a v obrovskom teple odo-
hrali vyrovnaný zápas: ujali sme sa 
vedenia 1:0 a takto sa skončil aj pr-

vý polčas. V druhom 
polčase sa súperovi po-
darilo vyrovnať po našej 
chybe na 1:1. O minútu 
neskôr sme sa opäť ujali 
vedenia my a viedli 2:1. 
Osem minút pred kon-
com sa však stalo nie-
čo, čo nikto nepochopil: 
mali sme loptu vo vlast-
nej šestnástke na ko-
pačkách a zrazu bol od-
pískaný pokutový kop. 
Prirodzene - súper ne-
zaváhal a premenil ho. 
Nám však už rozhod-
covo ospravedlnenie po 

zápase nepomohlo, pretože sme do-
stali ešte jeden gól a stav bol 2:3 mi-
nútu pred koncom. Aj takéto veci sa 
stávajú v zápasoch detí.
 Ďalší náš program je veľmi na-
hustený: odohráme turnaj v českom 
Písku, kde sa stretneme so súpermi 
z Holandska, Nemecka, Českej re-
publiky či Walesu. Potom štyri zá-
pasy domácej súťaže a 23. júna na na-
šom ihrisku usporiadame 10. ročník 
turnaja o Vajnorský pohár, na ktorom 
by sa mali zúčastniť aj mužstvá z Čes-
ka. Hneď na druhý deň sa zúčastníme 
na turnaji usporiadanom BCT Bra-
tislava a stretneme sa aj so Slovanom 
Bratislava či Spišskými Vlachmi.

Program zápasov : 
  2. 6. 2007 Domino- Vajnory, 
  6. 6. 2007 Vajnory- BCT, 
  9. 6. 2007 PVFA- Vajnory, 
17. 6. 2007 Vajnory- Devínska Nová Ves.

Text a foto:  Marek Grebeči
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HISTorICKÉ 
FoToGraFIE
Milí Vajnorčania!
Vzhľad i história našej obce sú 
mimoriadne zaujímavé, preto 
vyhlasujeme súťaž v zbieraní 
historických fotografií. Chceme 
prostredníctvom nich pomôcť 
pri revitalizácii vajnorského 
námestia a postupne ich 
budeme aj uverejňovať. 
najzaujímavejšie, najstaršie a 
najkurióznejšie fotografie osôb, 
rodín, budov, ulíc i podujatí 
– oceníme.
Fotografie s popisom (kto, kedy, 
pri akej príležitosti atď. je na nich 
zobrazený; s uvedením svojho 
mena, adresy a tel. kontaktu) 
prineste do budovy miestneho 
úradu na roľníckej ul. č.10� 
pani m. Horváthovej. kontakt: 
tel. 02/��7 12 ���,
horvathova@vajnory.sk 
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